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2 PDV za po~etnike

Ova bro{ura je namijenjena podjednako poduzetnicima koji jo{ nisu obveznici 
poreza na dodanu vrijednost (PDV-a), kao i onima koji su ve} u sustavu PDV-a, 
a svrha joj je poja{njenje obveza i prava {to proizlaze iz va`e}ih propisa o PDV-u. 
Ako i nakon {to je pro~itate ostanu neke nejasno}e dodatna poja{njenja mo`ete 
potra`iti na Internet stranicama Porezne uprave na web adresi: www.porezna-
uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu ili sjedi{tu  
trgova~kog dru{tva.
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1. Uvod 

?  [to je to PDV?
Porez na dodanu vrijednost (PDV) je, pojednostavljeno re~eno, porez na potro{nju, jer se 
pla}a prilikom kupnje i uvoza dobara i kori{tenja usluga, te na isporuke dobara i uslu ga 
{to se obave uz djelomi~nu naknadu, bez naknade u nepoduzetni~ke svrhe ili uz po-
voljnije uvjete. Poduzetnici koji su u sustavu PDV-a taj porez obra~unavaju i napla}uju po 
ra~unima za isporu~ena dobra i obavljene usluge kupcima tih dobara i usluga. 

i   Svaki poduzetnik obveznik PDV-a koji je u lancu isporuke, od proizvo|a~a, pru`atelja uslu-
ga ili uvoznika, pa do trgovca u veleprodaji i maloprodaji, obra~unava i napla}uje PDV u 
ra~unima za isporu~ena dobra i usluge, s time da ima pravo odbiti pretporez. To je svota 
PDV-a {to ju je poduzetnik platio po osnovi ra~una za nabavu dobara i usluga {to ih koristi u 
obavljanju gospodarske djelatnosti. Krajnji u~inak je obra~unavanje poreza na vrijednost {to 
je nastala (dodana) u svakoj fazi prodaje dobara i usluga – poreza na dodanu vrijednost.

?  ^iji je prihod od PDV-a?
Prora~una Republike Hrvatske.

?  Na {to se sve pla}a PDV?
PDV se pla}a na:

1. isporuke u tuzemstvu svih vrsta dobara (proizvoda, roba, novoizgra|enih gra |e-
vina, opreme i sli~no) i na sve u tuzemstvu obavljene usluge uz naknadu {to ih 
poduzetnik obavi bave}i se svojom gospodarskom ili drugom djelatnosti, ako im 
je mjesto oporezivanja u tuzemstvu,

2. isporuke svih vrsta dobara i sve usluge {to se obavljaju na osnovi zakonskih od-
red bi ili odluka dr`avnih tijela, 

3. uvoz dobara u tuzemstvo, pri ~emu se pod uvozom razumijeva unos, prijam i 
drugi oblici uvoza dobara. 

i   Tuzemstvom se smatra teritorij Republike Hrvatske, osim slobodnih zona utvr-
|enih posebnim zakonom. 

?   [to se u smislu Zakona o porezu na dodanu vrijednost smatra oporezivom 
isporukom?

To su sve isporuke dobara i obavljene usluge {to ih poduzetnik (isporu~itelj) obavi uz 
naknadu u tuzemstvu, a u okviru svoje gospodarske poduzetni~ke djelatnosti. 

i   Isporuka u op}enitom smislu nastaje u slu~aju kad isporu~itelj daje primatelju pravo na 
raspolaganje dobrima i uslugama. Naknada mo`e biti u obliku novca ili u obliku protu-
isporuke dobara i usluga. 

i   Bitno obilje`je oporezive isporuke je me|usobna uzro~na veza izme|u isporuke i naknade. 
Za prosudbu o postojanju ovog obilje`ja mjerodavan je gospodarski interes sudionika, 
neovisno o tome kako su sami sudionici nazvali odre|eni posao. 
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i   Isporukama u tuzemstvu ne smatraju se isporuke unutar slobodne zone i isporuke unutar 
carinskih skladi{ta.

i   Isporukama dobara uz naknadu smatra se ako porezni obveznik ili njegovi zaposlenici u 
privatne svrhe izuzimaju dobra koja ~ine dio poduzetni~ke imovine, ako raspola`u njima 
bez naknade ili ih izuzimaju u druge nepoduzetni~ke svrhe, a za ta dobra se u cijelosti ili 
djelomi~no mogao iskoristiti odbitak pretporeza. 

i   Isporukama dobara uz naknadu ne smatra se besplatno davanje uzoraka u razumnim 
koli~inama kupcima ili budu}im kupcima, i davanje darova u vrijednosti do 80,00 kuna 
u okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz uvjet da se daju povremeno i ne istim 
oso bama. Povremenim davanjem poklona smatra se davanje najvi{e jednog poklona istoj 
osobi u jednom tromjese~ju. 

i   Isporukom dobara uz naknadu smatra se davanje poklona ~ija je pojedina~na vrijednost 
ve}a od 80,00 kuna i na cjelokupni iznos vrijednosti pla}a se porez na dodanu vrijednost. 

i   Besplatno davanje uzoraka kupcima ili potencijalnim kupcima ne smatra se isporukom 
dobara uz naknadu ako su ta dobra obilje`ena kao takva i rezultat su poslovanja poreznog 
obveznika, ili su povezana s obavljanjem njegove djelatnosti te ako se daju u razumnim 
koli~inama u obliku i pakiranju razli~itom od oblika i pakiranja tih dobara namijenjenih 
prodaji.

i   Isporuke u okviru nagradnih igara smatraju se isporukama uz naknadu i podlije`u pla}anju 
PDV-a, osim ako se radi o dobrima pojedina~ne vrijednosti do 80,00 kuna bez PDV-a. 

i   Isporukom dobra ne smatra se isporuka zemlji{ta (poljoprivrednog, gra|evinskog, izgra |e-
nog ili neizgra|enog).

?   [to se smatra oporezivom uslugom?
Sve isporuke uz naknadu koje ne predstavljaju isporuku dobara. Uslugama se osobito 
sma traju usluge prepu{tanja na uporabu i kori{tenje (najam ili zakup), davanje, prije-
nos i osiguravanje imovinskih prava, kao {to su prava na patente, pronalaza~ka prava, 
prava industrijskog vlasni{tva i sli~na prava, kao i odricanje od nekog prava. 

i   Ako jedinstvena isporuka istodobno ima obilje`ja isporuke dobara i obilje`ja usluge za razvr-
stavanje su bitna obilje`ja koja odre|uju stvarni gospodarski sadr`aj isporuke, uzimaju}i u 
obzir volju ugovornih strana. 

i   Kod popravaka dobara za razgrani~enje radi li se o isporuci dobra ili usluge klju~an je udio 
materijala {to ga je nabavio poduzetnik koji obavlja popravak u ukupnoj naknadi. Ako je 
udio naknade {to se odnosi na materijal vi{e od 50% od ukupne naknade za popravak radi 
se o isporuci dobra, a ne o obavljenoj usluzi. 

i   Uslugama se smatraju i trpljenje neke radnje i suzdr`avanje od obavljanja neke radnje. Pod 
trpljenjem neke radnje smatra se, izme|u ostalog, i dopu{tanje kori{tenja pokretnih i nepo-
kretnih stvari, patenata i drugih pronalaza~kih prava. Suzdr`avanjem od neke radnje osobito 
se smatra odricanje od tr`i{nog nadmetanja i odricanje od obavljanja djelatnosti. 

 Oporezivim uslugama smatra se i:
1.  kori{tenje dobara koja ~ine dio poduzetni~ke imovine od strane poreznog obvez-

nika ili njegovih zaposlenika u privatne ili druge nepoduzetni~ke svrhe, ako se 
PDV na ta dobra mogao u cijelosti ili djelomi~no odbiti,

2.  obavljanje usluga bez naknade od strane poreznog obveznika ili njegovih zapo-
slenika u privatne ili druge nepoduzetni~ke svrhe.
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i   Ako porezni obveznik, djeluju}i u vlastito ime ali za ra~un druge osobe, sudjeluje u obav-
ljanju usluga smatra se da je sam primio i obavio te usluge.

?   [to se smatra naknadom?
Sve ono {to primatelj dobara ili usluga treba dati ili platiti za isporu~ena dobra i obav-
ljene usluge, osim PDV-a i prolaznih stavki (svote {to ih poduzetnik zara~una, primi ili 
izda u ime i za ra~un druge osobe), te sni`enja cijene i popusta odobrenih kupcu u tre-
nutku ispostavljanja ra~una. Naknadom se smatraju i iznosi posebnih poreza, tro{arina 
i pristojbi koji se ura~unavaju u vrijednost isporuke i zara~unavaju kupcu. 

i   U naknadu ne ulaze iznosi koje poduzetnik zara~una, primi ili izda u ime i za ra~un druge 
osobe (prolazne stavke), iznosi primljeni od osiguravatelja po osnovi naknada {teta, kao 
ni iznosi primljeni za otklanjanje nastalih {teta po osnovi prirodnih nepogoda do visine 
utvr|ene o~evidnikom mjerodavnog tijela. Isto se odnosi i na iznose primljene za uni{tena 
ili otu|ena dobra.

i   Ako se kupcu pri oporezivoj isporuci dobra zara~unava i kaucija za ambala`u tada kaucija 
predstavlja dio naknade za isporuku dobra. Vra}anje pologa osobama koji nisu porezni 
obveznici predstavlja umanjenje naknade. 

?   Kakva mo`e biti naknada?
U novcu ili u obliku protuisporuke dobara i usluga. 

i   Prilikom razmjene isporuka podlije`e oporezivanju na obje strane, kod svakog isporu~itelja.

?   Pla}a li se PDV na izuzimanja dobara iz poduzetni~ke imovine i na kori{tenje 
tih dobara u privatne svrhe?

Isporukama dobara uz naknadu i uslugama obavljenima uz naknadu smatra se kad 
porezni obveznik ili njegovi zaposlenici bez naknade izuzimaju ili koriste dobra koja 
~ine dio poduzetni~ke imovine u privatne i druge nepoduzetni~ke svrhe, a na ta se 
dobra PDV mogao djelomi~no ili u cijelosti odbiti.

?   Je li isporuka oporeziva kad se vlastiti materijal daje na oplemenjivanje? 
Kad naru~itelj daje proizvo|a~u materijal radi oplemenjivanja (prerade, obrade, dorade 
ili popravka) ili izrade odre|enog proizvoda takva isporuka nije oporeziva, jer naru~itelj 
i nadalje zadr`ava mogu}nost raspolaganja tim materijalom. Me|utim, proizvo|a~ je 
obveznik PDV-a na uslugu oplemenjivanja.

  Ako proizvo|a~u nakon obrade ostaju nusproizvodi ili otpaci iznad 5% vrijednosti nje-
gove isporuke, a koje je trebalo vratiti naru~itelju, radi se o isporuci dobara od strane 
naru~itelja proizvo|a~u, {to se mora zasebno obra~unati. 

  Ako naru~itelj isporu~uje proizvo|a~u materijal, dijelove ili sastojke, a tim isporukama 
pla}a proizvo|a~eve isporuke, odnosno protuisporuke, radi se o oporezivim isporukama. 
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?   Pla}a li se PDV kad se narud`ba opozove?
Ako se isporu~itelju dobra vrati isporu~eno dobro u istom stanju smatra se da nije bilo 
isporuke PDV se ne obra~unava i ne pla}a. 

?   Pla}a li se PDV na unos imovine u trgova~ko dru{tvo?
Ako trgova~ko dru{tvo unosi imovinu u drugo dru{tvo rije~ je o oporezivoj isporuci. 

i   Oporezivanju ne podlije`e unos osobne (nepoduzetni~ke) imovine u trgova~ko dru{tvo, ili 
u poduze}e trgovca pojedinca. 

?   Podlije`u li oporezivanju promjene oblika dru{tva, spajanje, pripajanje i raz-
dva janje dru{tava i otu|enje poduze}a ili dijela poduze}a?

PDV se ne pla}a na promjene oblika dru{tva. Spajanje, pripajanje i podjela dru{tava, u 
skladu s propisima {to ure|uju to podru~je, ne podlije`e oporezivanju. Me|utim, PDV 
se pla}a na prijenos gospodarske cjeline, isto kao i na prijenos dijela te cjeline. 

i   Prijenos gospodarske cjeline se ne oporezuje ako stjecatelj mo`e u cijelosti odbiti obra~u-
nani PDV kao pretporez prilikom prijenosa poduze}a, ili dijela poduze}a koji ~ini gospo-
darsku cjelinu.

?   Oporezuje li se isporuke u postupku likvidacije, ste~aja i ovrhe?
Isporuke u postupku likvidacije i ste~aja su oporezive, a isporuke dobara ~lanovima ili 
vlasnicima dru{tva po zavr{etku likvidacije podlije`u oporezivanju. Ste~ajni du`nik je 
porezni obveznik u postupku ste~aja. 

?   Pla}a li se PDV na kori{tenje i prodaju zalo`nog dobra? 
Ako zalogoprimatelj koristi ili prodaje zalo`eno dobro uz naknadu radi se o usluzi koja 
podlije`e oporezivanju. 

i   Kad zakonom utvr|eno tijelo u postupku ovrhe proda neko dobro ne smatra se da je do{lo 
do isporuke izme|u du`nika i ovr{nog tijela nego do izravne du`nikove isporuke kupcu, a 
takva isporuka tako|er podlije`e oporezivanju.

   Pri prodaji zalo`enog dobra, kao i kod razmjene, dolazi do dvije isporuke (prometa) koje 
podlije`u oporezivanju, prva od strane zalogodavatelja zalogoprimatelju, a zatim od stra-
ne zalogoprimatelja kupcu.

?   Pla}a li se PDV pri zamjeni jednog dobra drugim dobrom u jamstvenom ro-
ku, odnosno prilikom isporuke kojom se primatelja obe{te}uje za {tetu na-
stalu po osnovi ranije isporuke?

Kad isporu~itelj u jamstvenom roku zamijeni isporu~eno dobro drugim istovrsnim do-
brom, iste ili pribli`no iste kakvo}e i vrijednosti, ta isporuka nije oporeziva. U slu~aju 
da isporu~itelj u zamjeni isporu~i drugo dobro, manje ili ve}e vrijednosti, razlike pove-
}avaju ili smanjuju poreznu osnovicu. 
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  Ako se opozove isporuka za koju je ispostavljen ra~un na osnovi kojega je primatelj ra~una 
iskoristio pravo odbitka pretporeza, kao i u slu~aju isporuke dobra manje vrijednosti, po-
duzetnik koji je isporu~io dobro ili obavio uslugu mo`e ispraviti (smanjiti) iznos poreza 
tek nakon {to poduzetnik kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge ispravi (smanji) 
odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti isporu~itelja. Ispravak porezne osnovice oba-
vlja se i u slu~aju kada se porezna osnovica promijeni na vi{e. Ispravci se moraju obaviti 
u obra~unskom razdoblju u kojemu je promijenjena porezna osnovica.

Op}enito re~eno, isporuka kojom se primatelja obe{te}uje za {tetu nastalu po osnovi 
ranije isporuke smatra se od{tetom, a ne isporukom {to podlije`e oporezivanju. 

  O od{teti je rije~ samo u slu~aju kad isporu~itelj temeljem zakona ili ugovora odgovara za 
{tetu i njene posljedice i odre|enim isporukama tu {tetu otklanja. Od{tetom se ne smatra 
isporuka koja u cijelosti, ili u dijelu, predstavlja novu isporuku.

  Zatezne kamate {to ih poduzetnik napla}uje od svojih du`nika, do visine propisane zatez-
ne kamate, predstavljaju od{tetu i ne oporezuju se. 

  Naknada {tete zbog raskida ugovora predstavlja od{tetu koja ne podlije`e oporezivanju 
ako poduzetnik koji ispla}uje od{tetu za to nije stekao nikakva dobra ili koristio usluge. 
Me|utim ako se ugovor izvr{i djelomi~no taj dio isporuke podlije`e oporezivanju. 

?   Podlije`e li oporezivanju prijenos prava s ostavitelja na nasljednike?
Prijenos imovinskih prava s ostavitelja na jednog ili vi{e nasljednika u slu~aju nastavka 
po du zetni~ke djelatnosti ne podlije`e oporezivanju, no ako je zbog smrti poduzetnika 
(fizi~ke osobe) do{lo do prestanka poslovanja poduze}a taj se prijenos smatra oporezi-
vom isporukom. 

i   Na nasljednike se prenose sve porezne obveze ostavitelja nastale do njegove smrti, odnos-
no prestanka poslovanja poduze}a. Nasljednici solidarno odgovaraju za sve ostaviteljeve 
porezne obveze. 

?   Pla}a li se PDV na pla}e u naravi?
Ako poduzetnik svojim zaposlenima kao naknadu za rad, osim pla}e u gotovini, daje i 
pla }u u dobrima ili uslugama isporuke tih dobara i usluga podlije`u oporezivanju. Tak-
vim se isporukama smatraju i sve druge isporuke dobara i usluga {to ih poduzetnik daje 
ili omogu}ava zaposlenicima, kao {to su isporuke hrane, pi}a, usluge prijevoza, kao i 
sve druge pogodnosti u dobrima i uslugama. 

?   Obra~unava li se PDV na ~lanarine udruga? 
^lanarina ne predstavlja naknadu za isporuku dobara i usluga udruge, jer se ~lanarinu 
ubire radi ispunjavanja statutom utvr|enih zada}a udruge. 

  Za odre|ivanje ~lanarine presudno je da svi ~lanovi udruge pla}aju jednaku svotu ~lana-
rine po istom kriteriju. 

Ako udruge za prikupljenu ~lanarinu obavljaju odre|ene isporuke dobara ili usluga tada 
~lanarina predstavlja naknadu za te isporuke.
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2. Porezni obveznik 

?   Tko je obveznik PDV-a?
1.   Poduzetnik pravna ili fizi~ka osoba koja isporu~uje dobra ili obavlja usluge, a ~ija je 

godi{nja vrijednost isporuka dobara ili obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj 
godini, nakon odbitka vrijednosti isporuka {to su oslobo|ene poreza i bez uklju~enog 
PDV-a, bila ve}a od 85.000,00 kuna, a od 1. sije~nja 2013. godine ako je ta vri-
jednost u prethodnoj kalendarskoj godini bila ve}a od 230.000,00 kn,

i   Poduzetnikom se smatra pravna ili fizi~ka osoba koja samostalno i trajno obavlja djelat-
nost s namjerom ostvarivanja prihoda. Poduzetnik obavlja djelatnost samostalno, ako je 
obavlja za vlastiti ra~un i na vlastitu odgovornost. Za razgrani~enje samostalnog oba-
vljanja djelatnosti ili samostalnog rada od nesamostalnog rada bitna su njihova obilje`ja, 
a ne naziv ugovora. 

i   Pravna ili fizi~ka osoba stje~e svojstvo poduzetnika (prava i obveze) prvim izvana primjetlji-
vim aktivnostima koje su usmjerene na obavljanje poduzetni~ke djelatnosti. Takve aktivnosti 
su, na primjer, pripremne radnje, prva nabava robe, nabava osnovnih sredstava i sli~no. 

i   Poduzetnici mogu biti i razni oblici udru`enja osoba. Ako udru`enje osoba nije pravna osoba 
ugovorom o udru`ivanju mora se utvrditi jednog ~lana udru`enja obveznikom PDV-a. Ako 
ugovorom to nije odre|eno Porezna uprava odre|uje jednu fizi~ku osobu, ~lana udru`enja, 
poreznim obveznikom. Za porezne obveze udru`enja osoba ~lanovi odgovaraju solidarno. 

2.   Uvoznik koji uvozi dobra u tuzemstvo, pri ~emu se pod uvozom razumijeva i unos i 
prijam, kao i drugi oblici uvoza dobara,

3.   Poduzetnik koji na podru~ju Republike Hrvatske nema sjedi{te, poslovnu jedinicu, 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te, a u tuzemstvu obavlja isporuke dobara ili uslu-
ga (osim poduzetnika sa sjedi{tem u inozemstvu za usluge {to ih obavi doma}em 
poduzetniku kad je  doma}i primatelj usluga obvezan obra~unati i uplatiti PDV), 

i   Taj poduzetnik mora imenovati poreznog zastupnika u RH, te ga opunomo}iti za zaprima-
nje pismena i obavljanje svih poslova u vezi s utvr|ivanjem i pla}anjem poreza. Porezni 
za stup nik mora biti porezni obveznik sa sjedi{tem ili prebivali{tem u tuzemstvu i registri-
ran kao obveznik PDV-a. On mora Poreznoj upravi prijaviti podatke o sebi i o inozemnim 
podu zet nicima koje zastupa. Ako su ispunjeni svi uvjeti Porezna uprava poreznom zastup-
niku iz daje odobrenje. Porezna uprava ima pravo uskratiti izdavanje odobrenja ili oduzeti 
izdano odobrenje ako je porezni zastupnik ka`njen na temelju pravomo}nog rje{enja za 
prekr{aj, odnosno ako je du`nik poreza ili drugih javnih davanja. Porezni zastupnik jam~i 
za pla}anje poreza.

  Porezni zastupnik ne mo`e biti podru`nica niti poslovna jedinica strane pravne osobe.

4.   Doma}i poduzetnik kojemu uslugu obavi poduzetnik sa sjedi{tem u inozemstvu, te 
je doma}i primatelj usluga po toj osnovi obvezan obra~unati i uplatiti PDV, 

5.   Izdavatelj ra~una ako na ra~unu za isporu~ena dobra i obavljene usluge izdvojeno 
iska`e PDV, iako za to nije ovla{ten,
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6.   Preprodavatelj koji radi daljnje prodaje kupuje rabljena dobra, umjetni~ka djela, 
kolekcionarske i antikne predmete, a primjenjuje posebni postupak oporezivanja 
mar`e kao porezne osnovice,

7.   Iznimno, tijela dr`avne vlasti, tijela dr`avne i lokalne samouprave, politi~ke stranke, 
sindikati i komore ako obavljaju gospodarsku ili drugu djelatnost, a neoporezivanje 
te djelatnosti dovelo bi do stjecanja neopravdanih povlastica (tada Porezna uprava 
rje{enjem utvr|uje da su porezni obveznici za tu djelatnost).

?   Mora li poduzetnik ostati obveznik PDV-a ako u 2012. godini ostvari opo-
rezivi promet manji od 230.000,00 kn?

Porezni obveznici koji u 2012. godini imaju oporezive isporuke dobara ili obavljene 
usluge manje od 230.000,00 kn (bez uklju~enog PDV-a) mogu zatra`iti brisanje iz 
sustava PDV-a. U tom slu~aju oni moraju do 15. sije~nja 2013. nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave podnijeti pisani zahtjev za brisanje iz registra obveznika PDV-a,  ili su 
u tome roku pisanim putem du`ni zatra`iti da i dalje ostanu u sustavu PDV-a.
To se ne odnosi na porezne obveznike koji su upisani u registar obveznika PDV-a na 
vlastiti zahtjev, za {to im je Porezna uprava izdala rje{enje koje ih obvezuje 5 kalendar-
skih godina, a koji u 2012. godini tako|er imaju oporezive isporuke dobara ili obavljene 
usluge manje od 230.000,00 kn, bez uklju~enog PDV-a, jer oni moraju i dalje ostati u 
sustavu PDV-a do isteka pete kalendarske godine od nadnevka rje{enja.

  NAPOMENA: Od 1. sije~nja 2013. godine prag za obvezni upis u registar 
obvez nika PDV-a je 230.000,00 kn.

?   Kad prestaje svojstvo poduzetnika?
Posljednjim poduzetni~kim aktivnostima. Vrijeme obustave ili privremene odjave dje-
latnosti nije bitno za svojstvo poduzetnika. Ne smatra se obustavom djelatnosti ako se 
razabire da poduzetnik ima namjeru nastaviti djelatnost, ili je u dogledno vrijeme po-
novno pokrenuti. 

   Fizi~ka osoba gubi svojstvo poduzetnika brisanjem iz nadle`nog registra, a nakon {to se 
prethodno izmire sve porezne obveze. 

   Dru{tvo osoba postoji kao poduzetnik sve dok se ne rije{e me|usobni pravni odnosi izme-
|u ~lanova dru{tva, ne izmire sve porezne obveze po osnovi zajedni~ke poduzetni~ke 
djelatnosti i ne izbri{e iz registra trgova~kog suda. 

   Dru{tvu kapitala svojstvo poduzetnika prestaje brisanjem dru{tva iz registra trgova~kog 
suda, nakon {to se prethodno izmire sve porezne obveze. 

   Kod udru`enja osoba svojstvo poduzetnika prestaje brisanjem iz registra kod nadle`nog 
tijela, po prethodnom izmirenju poreznih obveza. 

   Nadle`na ispostava Porezne uprave, prema sjedi{tu odnosno prebivali{tu poreznog obvez-
nika, potvr|uje da su izmirene porezne obveze. Bez takve potvrde ne mo`e se obaviti bri-
sanje iz trgova~kog ili drugog mjerodavnog registra. 
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3. Prijava u registar obveznika PDV-a

?   Kad se poduzetnik mora upisati u registar obveznika PDV-a?
  Poduzetnik koji po~inje s obavljanjem djelatnosti i `eli u}i u sustav PDV-a u istoj 

godini u kojoj je po~eo s obavljanjem djelatnosti obvezan je s prvim poduzetni~kim 
aktivnostima Poreznoj upravi podnijeti prijavu za upis u registar obveznika PDV-a 
(na obrascu P-PDV 1), a najkasnije prije prve isporuke dobara i usluga koja podlije`e 
oporezivanju. 

  Poduzetnik postaje poreznim obveznikom po sili zakona od 1. sije~nja 2013. go-
dine ako su mu oporezive isporuke u 2012. godini ve}e od 230.000,00 kn, ili 
ako su mu oporezive isporuke obavljene u dijelu 2012. godine u kojemu je 
poduzetnik poslovao, svedene na godi{nju razinu, ve}e od 230.000,00 kn. On 
se mora najkasnije do 15. sije~nja 2013. godine upisati u registar obveznika  
PDV-a u nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu (pravna osoba), 
odnosno prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu (fizi~ka osoba). 

i   Poduzetnik ~ija ukupna vrijednost isporu~enih dobara i usluga u 2012. godini, nakon 
odbitka vrijednosti isporuka {to su oslobo|ene od PDV-a, nije ve}a od 230.000,00 kn 
nije obveznik PDV-a, nema pravo na iskazivanje PDV-a na izdanim ra~unima, nema pravo 
na povrat PDV-a {to mu zara~unaju drugi poduzetnici te ne podnosi poreznu prijavu. Isto 
se odnosi i na poduzetnika kojemu su oporezive isporuke obavljene u dijelu 2012. godine 
u kojemu je poduzetnik poslovao, svedene na godi{nju razinu, manje od 230.000,00 kn. 
Me|utim, ti poduzetnici mogu do kraja 2012. godine zatra`iti od Porezne uprave da od 1. 
sije~nja 2013. godine postanu obveznici PDV-a. Porezna uprava to utvr|uje rje{enjem i to 
ih rje{enje obvezuje narednih 5 kalendarskih godina.

  Inozemni poduzetnik koji na podru~ju Republike Hrvatske nema sjedi{te, poslovnu 
jedinicu, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te, a u tuzemstvu obavlja isporuke doba-
ra ili usluga (osim inozemnog poduzetnika koji u tuzemstvu obavlja usluge, a 
doma}i primatelj usluga je obvezan obra~unati i uplatiti PDV), ima obvezu imeno-
vati poreznog zastupnika prije po~etka obavljanja oporezivih isporuka dobara i 
odre|enih usluga u tuzemstvu i upisati se u registar obveznika PDV-a s prvim 
poduzetni~kim aktivnostima. Prijava inozemnog poduzetnika u registar obveznika 
PDV-a podnosi se na obrascu P-PDV 2. Uz prijavu je potrebno prilo`iti punomo} ili 
ugovor o poreznom zastupanju, potvrdu porezne uprave dr`ave u kojoj porezni 
obveznik ima sjedi{te da je registriran kao porezni obveznik, te izjavu ili dokaz o 
namjeri obavljanja isporuka dobara i usluga na podru~ju RH.

  Poduzetnici koji obavljaju isporuke oslobo|ene pla}anja PDV-a (vidi poglavlje 4) i 
isporuke oporezive PDV-om, postaju porezni obveznici od 1. sije~nja teku}e godine 
ako su im oporezive isporuke u prethodnoj godini bile ve}e od 85.000,00 kn (od 1. 
sije~nja 2013. godine ako su im oporezive isporuke u prethodnoj godini bile 
ve}e od 230.000,00 kn). 
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4. Oslobo|enje od pla}anja PDV-a 
  i porezne olak{ice

?   Koje su usluge i isporuke oslobo|ene od pla}anja PDV-a u tuzemstvu? 
Pla}anja PDV-a oslobo|ene su sljede}e isporuke od javnog interesa:

a)  univerzalne po{tanske usluge i s njima povezane isporuke svih prate}ih dobara,
b)  usluge bolni~ke dijagnostike, lije~enja i zdravstvene njege i s njima usko pove-

zane usluge koje se obavljaju na temelju javnih ovlasti, sukladno propisima na 
podru~ju zdravstvene za{tite u zdravstvenim ustanovama: domovima zdravlja, 
hitnoj medicinskoj pomo}i, poliklinikama, op}im i specijalnim bolnicama i kli-
nikama, usluge zdravstvene njege koje obavljaju zdravstvene ustanove za njegu 
u ku}i, tijela s javnim ovlastima ili druge organizacije sli~ne prirode te isporuke 
dobara povezane s lije~enjem koje obave navedene ustanove,

i   Pla}anja PDV-a nisu oslobo|ene sljede}e usluge:
 -  usluge koje nisu povezane s lije~enjem i zdravstvenom njegom osobito najam i kori{tenje 

prostora u sklopu bolnica, domova zdravlja, lje~ili{ta i sli~nih ustanova, razne doplate 
za smje{taj ili za kori{tenje televizora, telefona i interneta, dodatne usluge praonice i 
parkiranja u sklopu bolnica, lje~ili{ta i sli~nih ustanova, {portsko-rekreativne usluge u 
sklopu lje~ili{ta kao {to su najam bicikla, kori{tenje bazena ili sportskih terena i sli~no,

 -  usluge koje se ne obavljaju u svrhu zdravstvene za{tite kao {to su zdravstveni pregledi 
u vezi s utvr|ivanjem sposobnosti za dr`anje i no{enje oru`ja, zdravstveni pregledi o 
sposobnosti za upravljanje motornim vozilima, vje{ta~enja za sudske i druge postupke, 
kao {to je utvr|ivanje o~instva, razne usluge analiza tla, ispravnosti voda, predmeta 
op}e uporabe, usluge ispitivanja zraka, izobrazba zdravstvenih i drugih radnika i ostale 
sli~ne usluge ustanova koje obavljaju javnozdravstvenu djelatnost.

c)   usluge i isporuke dobara doktora medicine, doktora stomatologije ili dentalne 
medicine, medicinskih sestara, primalja, fizioterapeuta, psihologa te usluge bio-
kemijskih laboratorija povezanih s lije~enjem, koje se pru`aju u privatnoj praksi,

d)   isporuke organa, tkiva i stanica, krvi i maj~inog mlijeka,
e)   usluge {to ih obavljaju zubni tehni~ari u okviru svoje prakse, te zubni nadomjes-

ci koje isporu~uju zubni tehni~ari i stomatolozi,
f)   usluge {to ih za svoje ~lanove obavljaju udru`enja osoba koje obavljaju djelatno-

sti oslobo|ene poreza ili za koje nisu porezni obveznici, ako su te usluge na-
mijenjene neposredno za obavljanje njihove djelatnosti, uz uvjet da ta udru`enja 
od svojih ~lanova za obavljene usluge zahtijevaju samo nadoknadu njihova dijela 
tro{kova i da takvo oslobo|enje ne dovodi do naru{avanja tr`i{nog natjecanja,

g)   usluge i isporuke dobara povezane sa socijalnom skrbi, uklju~uju}i one {to ih 
obavljaju i isporu~uju domovi za starije i nemo}ne osobe, ustanove, tijela s jav-
nim ovlastima ili druge organizacije koje se prema propisima Republike Hrvat-
ske smatraju organizacijama socijalnog karaktera,

h)   usluge i isporuke dobara povezane sa za{titom djece i mlade`i {to ih obavljaju i 
isporu~uju ustanove, tijela s javnim ovlastima ili druge organizacije koje se prema 
propisima Republike Hrvatske smatraju organizacijama socijalnog karaktera,
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i)  obrazovanje djece i mlade`i, usluge i isporuke dobara pred{kolskih, osnovnih, 
srednjih i visoko{kolskih ustanova te ustanova u~eni~kog i studentskog standar-
da, stru~no obrazovanje ili prekvalifikacija odraslih, uklju~uju}i s time povezane 
isporuke dobara i obavljanje usluga {to ih nude tijela s javnim ovlastima kojima 
je to cilj ili druge organizacije za koje se prema propisima Republike Hrvatske 
smatra da imaju sli~ne ciljeve,

i   Pla}anja PDV-a oslobo|ena je isporuka obroka u vezi s pred{kolskim i osnovno{kolskim 
obrazovanjem koje tim korisnicima obavljaju ustanove povezane sa socijalnom skrbi, 
za{titom djece i mlade`i obrazovanjem djece i mlade`i, pred{kolskih, osnovnih, srednjih i 
visoko{kolskih ustanova, te ustanova u~eni~kog i studentskog standarda, a pod uvjetom 
da naknada nije ve}a od ukupnih tro{kova za obavljenu isporuku.

i   Porezno oslobo|enje se ne odnosi na usluge ljetnog smje{taja u~enika i studenata u u~e-
ni~kim i studentskim domovima, odnosno smje{taja osoba koje nisu u~enici ili studenti.

 j)  nastava koju privatno odr`avaju nastavnici, a koja obuhva}a obrazovanje u 
pred{kolskim, osnovnim, srednjim i visoko{kolskim ustanovama te ustanovama 
u~eni~kog i studentskog standarda,

 k) ustupanje osoblja vjerskih ili duhovnih institucija u svrhe regulirane naprijed 
nabrojanim to~kama b), g), h) i i), a kojima je cilj duhovna dobrobit,

 l)  usluge i s njima usko povezane isporuke dobara koje neprofitne organizacije, ~iji 
su ciljevi vjerske, domoljubne, filozofske, dobrotvorne ili druge op}ekorisne nara-
vi, obavljaju u korist svojih ~lanova za ~lanarinu utvr|enu u skladu s pravilima tih 
organizacija, pod uvjetom da to oslobo|enje ne}e naru{iti tr`i{no natjecanje,

m)  usluge u kulturi i s njima usko povezane isporuke dobara javnih ustanova u kultu-
ri ili drugih organizacija u kulturi koje se takvima smatraju prema propisima Repu-
blike Hrvatske, i to: muzeja, galerija, arhiva, knji`nica, kazali{ta, orkestara i drugih 
glazbeno-scenskih te konzervatorskih i restauratorskih ustanova, ustanova za 
za{titu spomenika kulture, umjetni~kih organizacija i samostalnih umjetnika,

i   Iznimno, ovi poduzetnici mogu odlu~iti ho}e li s isporukama dobara i usluga koje oba-
vljaju postupati kao s oporezivim isporukama. O tome su du`ni u pisanom obliku izvijestiti 
nadle`nu ispostavu Porezne uprave s prvim aktivnostima obavljanja djelatnosti.

  Porezno oslobo|enje ne odnosi se na usluge i isporuke dobara koje ustanove i druge 
organizacije za trajnu naobrazbu i kulturu obavljaju kao komercijalne programe (razni 
te~ajevi, radionice i sli~no). 

n)  usluge i isporuke dobara usko povezane s njima koje obave organizacije iz 
~lanka 11. stavka 1. to~aka b), g), h), i), l) i m) u vezi s priredbama ili doga|anjima 
organiziranim za prikupljanje sredstava pod uvjetom da se prikupljena sredstva 
nakon podmirenja tro{kova vezanih za organizaciju tih priredbi ili doga|anja 
koriste u dobrotvorne svrhe odnosno svrhe za koje su te organizacije osnovane. 
Svrha tih priredbi ili doga|anja mora biti odre|ena unaprijed {to mo`e biti 
ozna~eno na kartama, plakatima ili ogla{eno u javnim medijima. Oslobo|enje 
se odnosi i na prodaju karata za te priredbe ili doga|anja, 
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i   Nabrojane usluge i isporuke {to ih obavljaju ustanove, pravne osobe s javnim ovlastima 
i druge organizacije od javnog interesa oslobo|ene su pla}anja PDV-a pod uvjetom da 
se djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima. Me|utim, ako te ustanove, prav-
ne osobe i organizacije istovremeno obavljaju i isporuke {to nisu oslobo|ene pla}anja 
PDV-a (npr. najam poslovnog prostora), a te su isporuke u prethodnoj godini bile ve}e od 
85.000,00 kn (od 1. sije~nja 2013. godine ako su im oporezive u prethodnoj godini 
ve}e od 230.000,00 kn) tada te organizacije od javnog interesa koje obavljaju oporezive 
isporuke od 1. sije~nja teku}e godine postaju obveznici PDV-a za oporezive isporuke, s 
pravom na odbitak pretporeza.

?   [to je jo{ oslobo|eno od pla}anja PDV-a? 
Sljede}e poslovne aktivnosti:

a)  transakcije u okviru djelatnosti osiguranja i reosiguranja, uklju~uju}i povezane 
usluge {to ih obavljaju posrednici i zastupnici u osiguranju,

i   Pojedina organizacija godi{nje mo`e organizirati najvi{e dvije priredbe ili doga|anja.  

i   Procjena {tete ne smatra se uslugom oslobo|enom pla}anja PDV-a.

b)  odobravanje i ugovaranje kredita te upravljanje kreditom od strane osobe koja 
ga odobrava,

i   Usluge prikupljanja podataka, izrade analiza i davanje informacija o kreditnoj sposobnosti 
korisnika kredita koje nisu vezane za davanje i upravljanje kreditima ili s ugovaranjem odno-
sno izdavanjem garancija ili drugih jamstava za kredite nisu oslobo|ene pla}anja PDV-a.

i   Ako poduzetnici osim tih isporuka obavljaju i druge isporuke koje su oporezive PDV-om 
obveznici su PDV-a i za te isporuke, uz  pravo na odbitak pretporeza.

i   Porezni obveznik ima pravo izbora oporezivanja ako povremeno odobrava kredite za ispo-
ruke svojih dobara i usluga. Ova transakcija podlije`u oporezivanju poreznom stopom 
kojom je oporeziva glavna transakcija.

o)  usluge prijevoza bolesnih ili ozlije|enih osoba u vozilima posebno izra|enima 
za tu svrhu, ako to ~ine ovla{tene osobe,

p)  pretplata za obavljanje djelatnosti javnog radija i televizije, osim komercijalnih 
djelatnosti.

c)  ugovaranje kreditnih garancija i svi drugi poslovi po kreditnim garancijama ili 
kojemu drugom osiguranju novca te upravljanje kreditnim garancijama, kada to 
~ini osoba koja odobrava kredit,

i   Prodaja ste~enih dobara nakon naplate hipoteke ne smatra se uslugom oslobo|enom 
pla}anja PDV-a.

d)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi sa {tednim i teku}im ra~unima, 
pla  }anjima, transferima, dugovima, ~ekovima i drugim prenosivim vrijednosnim 
papirima, osim naplate duga,
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i   Naknada za uslugu naplate potra`ivanja, provizija, diskont i ostali tro{kovi koje zara~unava 
porezni obveznik preuzimatelj duga (factor) podlije`u pla}anju PDV-a.

i   Najam i odr`avanje terminala i drugih ure|aja za obradu karti~nih pla}anja, postavljanje i 
odr`avanje bankomata, ~uvanje i pohrana nov~anih sredstava te najam sefova, za{ti}enog 
prostora i lokacija podlije`e pla}anju PDV-a.

e)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi s valutama, nov~anicama i kovani-
cama koje se koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja, uz iznimku kolekcionar-
skih predmeta, odnosno kovanica od zlata, srebra ili drugog metala i nov~anica, 
koje se u pravilu ne koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja ili kovanica od nu-
miz mati~kog interesa,

i   Ako se kovanice i nov~anice kupuju ili prodaju po ve}oj vrijednosti od njihove nominalne 
vrijednosti tada te isporuke podlije`u pla}anju PDV-a.

i   Transakcije vezane uz kolekcionarske predmete, odnosno kovanice od zlata, srebra ili dru-
gog metala, te nov~anice koje se u pravilu ne koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja, ili 
kovanice od numizmati~kog interesa, podlije`u pla}anju PDV-a.

i   Usluge zaprimanja, obrade, sortiranja, zamjena o{te}enih nov~anica ili kovanica, izda-
vanja i opskrbe gotovim novcem,oslobo|ene su pla}anja PDV-a, osim usluga kurirske 
dostave i sigurnog prijevoza.

f) transakcije, uklju~uju}i posredovanje, ali ne i upravljanje i ~uvanje, u vezi s dio-
ni cama, udjelima u trgova~kim dru{tvima ili udru`enjima, obveznicama i dru-
gim vrijednosnim papirima, uz iznimku dokumenata kojima se utvr|uje neko 
pravo nad dobrima te prava ili vrijednosnih papira kojima se utvr|uju odre|ena 
prava na nekretninama,

  Oslobo|enim transakcijama ne smatra se investicijsko savjetovanje i upravljanje 
portfeljem vrijednosnih papira i drugih financijskih instrumenata te njihova po-
hrana i ~uvanje.

  Oslobo|enim transakcijama tako|er se ne smatraju administrativni poslovi, prav-
ne, ra~unovodstvene, knjigovodstvene i revizijske usluge, usluge koje se odnose na 
zakonitost poslovanja, provjera identiteta, istrage u vezi pranja novca i porezne 
utaje, usluge prikupljanja podataka u svrhu recikliranja nov~anica i kovanica, 
marketing, istra`ivanje, osmi{ljavanje i razvoj novih proizvoda, dizajnerske i sof-
tverske usluge.

g) usluge upravljanja posebnim investicijskim fondovima koje obavljaju dru{tva za 
upravljanje investicijskim fondovima, u skladu s posebnim propisima,

i   Uslugama upravljanja ne smatra se vanjski nadzor fonda, promid`ba i upravljanje op}im 
tro{kovima fonda, te razvoj sustava, kao {to je planiranje i primjena nove tehnologije, 
zna~ajnija unaprje|enja postoje}ih sustava i odr`avanje sustava, te usluge koje se odnose 
na zakonitost poslovanja.

h)  isporuka po{tanskih maraka po nominalnoj vrijednosti za po{tanske usluge u 
tuzemstvu, dr`avnih i drugih sli~nih biljega,

i)  prire|ivanje lutrijskih igara, igara na sre}u u casinima, igara kla|enja i igara na 
sre}u na automatima,
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i   Sve prate}e usluge i isporuke dobara u svezi s najmom stana za stanovanje, koje se 
uklju~uju u iznos naknade za najam stana, kao {to su isporuke vode, struje, plina, grijanja, 
odvoz sme}a, oslobo|ene su pla}anja PDV-a. 

i   Iznajmljivanje namje{tenih ili nenamje{tenih soba i stambenih prostorija radi povreme-
nog boravka, bez namjere trajnog `ivljenja, u turisti~ke svrhe (povremenim gostima) i 
poslovne svrhe (predstavnicima tvrtki i sl.) nije oslobo|eno pla}anja PDV-a. 

i   Ako se neke od usluga vezanih uz najam stana izdvojeno napla}uju, kao npr. iznajmlji-
vanje parkirnih mjesta u zajedni~koj gara`i stambene zgrade, te usluge ili isporuke opore-
zive su ako su vezane uz iznajmljivanje stambenog prostora u turisti~ke i poslovne svrhe, 
a oslobo|ene su od PDV-a ako su vezane uz iznajmljivanje u svrhu stanovanja. 

?   Pla}a li se PDV na isporuke dobara za koje, prilikom njihove nabave ili upo-
rabe, nije mogu} odbitak pretporeza? 

Na te se isporuke PDV ne obra~unava niti ne pla}a. Porezni obveznik ne mo`e odbiti pret-
porez {to je sadr`an u ra~unima za primljena dobra i obavljene usluge kad ih koristi:

a)  za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih auto-
mobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, uklju~uju}i nabavu svih dobara i 
usluga u vezi s tim dobrima,

i   PDV se ne pla}a na promet zlatnih poluga {to ga obavlja Hrvatska narodna banka. 
i   PDV se ne pla}a na isporuke nekretnina (zgrada, dijelova zgrada, stanova i drugih 

gra|evina ili dijelova gra|evina), osim na novoizgra|ene nekretnine, to jest na nekretnine 
koje su izgra|ene, isporu~ene ili pla}ene nakon 31. prosinca 1997. godine. PDV se ne 
pla}a na isporuke zemlji{ta (poljoprivrednog, gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), 
me|utim PDV se pla}a na najam i zakup nekretnina i zemlji{ta.

k)  isporuke dobara {to se koriste isklju~ivo za prethodno nabrojane oslobo|ene 
dje latnosti bez prava na odbitak pretporeza.

j)  najam stambenih prostorija,

  Osobnim automobilima za ~iju nabavu i najam nije dopu{ten odbitak pretporeza smatraju 
se motorna vozila iz Carinske tarife, tarifne oznake 8703 {to su konstruirana prvenstveno 
za prijevoz osoba (osim vozila iz Carinske tarife, tarifne oznake 8702 - motorna vozila 
za prijevoz deset ili vi{e osoba, uklju~uju}i i voza~a), uklju~uju}i motorna vozila tipa 
»karavan«, »kombi«, »trka}i automobili«, te »pick-up« vozila koja nisu razvrstana u tarifnu 
oznaku 8704 Carinske tarife (motorna vozila za prijevoz robe).

i   Pretporez se mo`e odbiti ako se radi o nabavi i najmu plovila i zrakoplova kojima se oba-
vlja djelatnost prijevoza putnika i dobara, ili ako se nabavljaju za daljnju prodaju, te ako 
se radi o osobnim automobilima i drugim prijevoznim sredstvima za osobni prijevoz {to 
se koriste za obuku voza~a, testiranje vozila, servisnu slu`bu, djelatnost prijevoza putnika 
i dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju prodaju.

b)  za nabavu dobara za potrebe reprezentacije (izdaci za ugo{}ivanje poslovnih 
partnera, darivanje poslovnih partnera, pla}anje poslovnim partnerima izdataka 
za odmor, sport i razonodu, izdaci za najam automobila, plovila, zrakoplova, 
ku}a za odmor i sli~ni izdaci).
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i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhan i duhanske proizvode, mo-
torna vozila i opremu za obavljanje djelatnosti,

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhan i duhanske proizvode. 

?   Na {to se PDV ne pla}a prilikom uvoza? 
Pla}anja PDV-a oslobo|eno je sljede}e:

1.  kona~ni uvoz dobara ~ija bi isporuka od strane poreznog obveznika u svim slu-
~ajevima bila oslobo|ena pla}anja poreza na podru~ju Republike Hrvatske,

2.  uvoz osobne prtljage te dobara nekomercijalne naravi {to ih putnici unose sa so-
bom iz inozemstva u vrsti, vrijednosti i koli~ini utvr|enima carinskim propisima,

3.  uvoz dobara ku}anstva {to ih pri preseljenju u Republiku Hrvatsku uvoze fizi~ke 
osobe koje su prethodno u drugoj zemlji boravile neprekidno najmanje dvanaest 
mjeseci, uz uvjete propisane carinskim propisima, 

4. uvoz dobara {to ih osobe koje se preseljavaju u Republiku Hrvatsku radi skla-
panja braka uvoze, uklju~uju}i i darove dobivene prigodom sklapanja braka, uz 
uvjete propisane carinskim propisima. 

 5. uvoz dobara koje su hrvatski i strani dr`avljani s uobi~ajenim boravi{tem u Re pu-
blici Hrvatskoj naslijedili u inozemstvu, uz uvjete propisane carinskim propisima,

 6. uvoz pomagala i instrumenata koje za vlastite potrebe i za potrebe {kolovanja 
unose u~enici i studenti koji u Republiku Hrvatsku dolaze zbog {kolovanja, uz 
uvjete propisane carinskim propisima,

 7. uvoz po{iljaka vrijednosti do 160,00 kuna poslanih iz inozemstva, uz uvjete 
propisane carinskim propisima, 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhan i duhanske proizvode, parfe-
me i toaletne vode. 

 8. uvoz dobara poduzetni~ke imovine koju radi nastavka obustavljene poduzetni~ke 
djelatnosti, zbog preseljenja u Republiku Hrvatsku, uvoze fizi~ke osobe koje su 
u zemlji prethodnog boravka obavljale takvu djelatnost najmanje dvanaest 
mjeseci, uz uvjete propisane carinskim propisima,

 9. uvoz plodova poljodjelstva, ratarstva, sto~arstva, {umarstva, ribogojstva i p~e-
lar stva dobivenih na posjedima koje dr`avljani Republike Hrvatske, koji `ive u 
pograni~nom podru~ju, posjeduju u pograni~nom podru~ju susjedne dr`ave, 
sjemena, umjetnih gnojiva i proizvoda za obra|ivanje zemlje i uroda s tih posje-
da, te uvoz priploda i drugih proizvoda koje dobiju od stoke koju dr`e na tim 
posjedima zbog poljodjelskih radova, ispa{e ili zimovanja, uz uvjete propisane 
carinskim propisima,

10. uvoz terapeutskih supstanci ljudskog podrijetla i reagensa za odre|ivanje krvne 
grupe i tipizaciju tkiva koji se upotrebljavaju za nekomercijalne svrhe, uzoraka 
referentnih tvari za kontrolu medicinskih proizvoda, uklju~uju}i laboratorijske 
`ivotinje posebno uzgojene za potrebe znanstvenih istra`ivanja, lijekove i me-
dicinske proizvode namijenjene za odobrena klini~ka, laboratorijska i farma ko-
lo{ko-toksikolo{ka ispitivanja, te uvoz farmaceutskih proizvoda humane i vete-
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rinarske medicine za ljudsku i `ivotinjsku uporabu na {portskim priredbama, uz 
uvjete propisane carinskim propisima,

11. uvoz dobara posebno izra|enih i prilago|enih za osobnu uporabu, obrazovanje, 
kulturnu, socijalnu, profesionalnu i drugu rehabilitaciju slijepih, slabovidnih, glu-
hih, dijaliziranih, te mentalno ili fizi~ki hendikepiranih osoba, kada ih uvoze usta-
nove ili organizacije registrirane za pru`anje pomo}i i rehabilitaciju takvih osoba, 
a dobivena su bez pla}anja naknade, uz uvjete propisane carinskim propisima,

12. uvoz besplatno dobivenih dobara za zadovoljavanje osnovnih ljudskih potreba, 
kao {to su hrana, lijekovi, odje}a, obu}a, posteljina, higijenske potrep{tine i 
sli~no, koja radi besplatne podjele ugro`enim osobama uvoze dr`avne i druge 
re gistrirane humanitarne i dobrotvorne organizacije i ustanove,

14. uvoz uzoraka dobara neznatne vrijednosti koji slu`e za naru~ivanje istovrsnih 
do bara i koji su neupotrebljivi za bilo koje druge svrhe, uz uvjete propisane 
carin skim propisima,

15. uvoz tiskanog i promid`benog materijala koji {alju osobe sa sjedi{tem izvan 
Re publike Hrvatske, uz uvjete propisane carinskim propisima,

16. uvoz dobara {to se koriste ili tro{e na sajmovima, izlo`bama i sli~nim priredba-
ma, uz uvjete propisane carinskim propisima,

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhan i duhanske proizvode. 

  Pla}anja PDV-a oslobo|en je uvoz dobara za zadovoljavanje osnovnih ljudskih 
potreba {to ih `rtvama katastrofa besplatno dijele dr`avne i druge registrirane 
humanitarne i dobrotvorne organizacije i ustanove. Pla}anja PDV-a oslobo|en 
je i uvoz opreme koja se besplatno iz inozemstva {alje navedenim organizacija-
ma i ustanovama u svrhu zadovoljavanja njihovih operativnih potreba i ostvari-
vanja njihovih humanitarnih ciljeva. Oslobo|enje se ostvaruje uz uvjete propi-
sane carinskim propisima. 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhan i duhanske proizvode, kavu 
i ~aj te na motorna vozila, osim vozila prve pomo}i. 

13. uvoz odlikovanja i priznanja dobivenih u okviru me|unarodnih doga|aja, te 
darova primljenih u okviru me|unarodnih odnosa, kao i dobara, na temelju uza-
jam nosti, koja koriste {efovi dr`ava ili njihovi predstavnici pri slu`benim posje-
tima Republici Hrvatskoj, uz uvjete propisane carinskim propisima,

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhan i duhanske proizvode, te 
kruta, teku}a i plinovita goriva. 

17. uvoz dobara namijenjenih ispitivanju, analiziranju i testiranju i koja se nakon 
takva kori{tenja u cijelosti uni{te, uz uvjete propisane carinskim propisima,

18. uvoz ̀ igova, robnih marki, patenata, modela, nacrta i prate}e dokumentacije, te 
obrazaca za priznavanje izuma, patenata, inovacija i sli~no, koji se dostavljaju 
nadle`nim tijelima za za{titu autorskih prava ili industrijskog i komercijalnog 
vlasni{tva, uz uvjete propisane carinskim propisima,
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19. uvoz turisti~kog informativnog materijala koji se dijeli besplatno i ~iji je cilj 
pred staviti stranu turisti~ku ponudu, uz uvjete propisane carinskim propisima,

20. uvoz dokumenata, isprava, obrazaca i nositelja podataka:
 a) dokumenata koji se besplatno {alju javnim slu`bama,
 b)  publikacija stranih vlada i slu`benih me|unarodnih tijela namijenjenih za 

besplatno dijeljenje,
 c)  glasa~kih listi}a za izbore u organizaciji tijela osnovanih u drugim dr`avama,
 d)  predmeta koji se kao dokazi ili u sli~ne svrhe dostavljaju sudovima i drugim 

slu`benim tijelima,
 e)  uzoraka potpisa i tiskanih cirkularnih pisama koja se {alju u okviru uobi~ajene 

razmjene informacija izme|u javnih slu`bi ili bankarskih institucija,
 f)  slu`benih tiskanica koje se {alju Hrvatskoj narodnoj banci,
 g)  izvje{}a, izjava, bilje{ki, prospekata, formulara zahtjeva i drugih dokumena-

ta koje izdaju trgova~ka dru{tva sa sjedi{tem izvan Republike Hrvatske i koji 
se {alju imateljima ili potpisnicima vrijednosnih papira izdanih od takvih 
trgova~kih dru{tava,

 h)  snimljenih nosa~a podataka (bu{enih kartica, zvu~nih snimki, mikrofilmova, itd.) 
za prijenos informacija koje se besplatno {alju primateljima, ukoliko oslo bo |enje 
ne dovodi do zlouporabe ili zna~ajnog naru{avanja tr`i{nog natjecanja,

 i)  spisa, arhivskog materijala, tiskanih obrazaca i drugih dokumenata za ko ri-
{tenje na me|unarodnim skupovima, konferencijama i kongresima, te izvje-
{ }a o takvim skupovima,

 j)  nacrta, tehni~kih crte`a, kopija nacrta na prozirnom papiru, opisa i drugih 
sli~nih dokumenata uvezenih s ciljem pribavljanja ili izvr{avanja narud`bi ili 
sudjelovanja u natje~aju raspisanom u Republici Hrvatskoj,

 k)  dokumenata koji }e se koristiti u ispitivanjima koje u Republici Hrvatskoj 
provode ustanove osnovane u drugoj dr`avi,

 l)  tiskanih obrazaca koji }e se u okviru me|unarodnih ugovora koristiti kao 
slu`beni dokumenti u me|unarodnom prometu vozila ili dobara,

 m)  tiskanih obrazaca, naljepnica, karata i sli~nih dokumenata koje prijevozni~ka 
ili hotelska poduze}a smje{tena u drugim dr`avama {alju putni~kim agen-
cijama osnovanima u Republici Hrvatskoj,

 n)  tiskanih obrazaca i karata, teretnica, tovarnih listova i drugih komercijalnih 
i slu`benih dokumenata,

 o)  slu`benih tiskanih obrazaca nacionalnih i me|unarodnih tijela i tiskanica u 
skladu s me|unarodnim standardima koje udruge drugih dr`ava {alju 
odgovaraju}im udrugama u Republici Hrvatskoj za distribuciju,

 p)  fotografija, dijapozitiva i kli{eja za fotografije, s tekstom ili bez teksta, koji 
se {alju novinskim agencijama i izdava~ima ~asopisa,

 r)   predmeta proizvedenih od strane Organizacije ujedinjenih naroda ili neke 
od njenih specijalnih agencija, bez obzira na njihovu namjeravanu svrhu,

 s)   kolekcionarskih predmeta i umjetni~kih djela obrazovnog, znanstvenog ili 
kulturnog obilje`ja, koja nisu namijenjena prodaji i koja uvoze muzeji, gale-
rije i druge ustanove s odobrenjem nadle`nih tijela za bescarinski uvoz tih 
dobara, a oslobo|enje se odobrava samo pod uvjetom da se odnosni pred-
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meti uvoze besplatno ili, ako se uvoze za novac, da ih ne isporu~uje osoba 
koja je porezni obveznik,

 t)   slu`benih publikacija izdanih uz odobrenje dr`ave izvoznice, me|unarodnih 
institucija, regionalnih i lokalnih tijela vlasti te javnopravnih tijela osnovanih 
u dr`avi izvoznici i tiskanica koje u povodu nacionalnih izbora u zemlji iz koje 
tiskanice potje~u distribuiraju strane politi~ke organizacije koje su slu`beno 
priznate u drugim dr`avama ukoliko je na takve publikacije i tiskanice pla}en 
porez u dr`avi izvoznici i ako one nisu oslobo|ene poreza na izvoz,

21. uvoz pomo}nog materijala za za{titu dobara i za skrb o `ivim `ivotinjama tije-
kom transporta, uz uvjete propisane carinskim propisima,

22. uvoz goriva i maziva sadr`anog u tvorni~ki ugra|enim spremnicima cestovnih 
motornih vozila i specijalnim kontejnerima, uz uvjete propisane carinskim pro-
pisima,

23. uvoz kov~ega s umrlim osobama, urni s pepelom umrlih osoba, cvije}a, vijenaca 
i drugih uobi~ajenih ukrasnih pogrebnih predmeta, te dobara namijenjenih grad-
nji, odr`avanju ili ukra{avanju groblja i spomenika `rtvama rata na podru~ju 
Republike Hrvatske, uz uvjete propisane carinskim propisima,

24. uvoz dobara sadr`anih u po{iljkama koje fizi~ke osobe iz inozemstva besplatno 
{alju fizi~kim osobama u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom da te po{iljke nisu 
komercijalne naravi i da odgovaraju propisanoj vrsti, koli~ini i vrijednosti, uz 
uvjete propisane carinskim propisima,

25. ponovni uvoz dobara od osobe koja ih je izvezla, u stanju u kojem su bila izveze-
na, ako su ta dobra oslobo|ena pla}anja carine,

26. uvoz dobara na temelju diplomatskih i konzularnih sporazuma ako su oslobo|ena 
pla}anja carine,

27. uvoz dobara od me|unarodnih organizacija koje kao takve priznaje Republika 
Hrvatska ili od strane ~lanova takvih organizacija, u skladu s ograni~enjima i 
uvjetima propisanima me|unarodnim sporazumima o osnivanju takvih organi-
zacija ili sporazumima o njihovu sjedi{tu,

28. uvoz dobara od strane oru`anih snaga drugih dr`ava ~lanica NATO saveza za 
potrebe tih snaga ili civilnog osoblja koje ih prati, kao i za opskrbu njihovih men-
za ili kantina, ako te snage sudjeluju u zajedni~kim vojnim akcijama,

29. uvoz neprera|enog ili prera|enog ulova u luke, ali jo{ neisporu~enog, od strane 
ribarskih poduze}a koja se bave morskim ribolovom,

30. uvoz zlata Hrvatske narodne banke,
31. usluge koje se odnose na uvoz dobara, ako je vrijednost takvih usluga uklju~ena 

u poreznu osnovicu,
32. privremeni uvoz dobara koji je prema me|unarodnoj konvenciji o privremenom 

uvozu i carinskim propisima oslobo|en od pla}anja carine,
33. usluge koje se neposredno odnose na uvoz dobara za koje je Carinska uprava 

odobrila privremeno kori{tenje u tuzemstvu. To se ne odnosi na usluge u vezi s 
prijevoznim sredstvima, paletama i kontejnerima,

34. dobra u provozu kroz carinsko podru~je Republike Hrvatske, uklju~uju}i prije-
vozne i sve druge otpremne usluge.

i   Za ostvarenje poreznog oslobo|enja pri uvozu potrebno je prilo`iti isprave prema carin-
skim propisima.
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?   Kakva su porezna oslobo|enja pri izvozu? 
Pla}anja PDV-a oslobo|ene su: 

1.  izvozne isporuke dobara i oplemenjenih dobara, uklju~uju}i prijevozne i sve dru-
ge otpremne usluge, 

i   Poduzetnik carinski obveznik dokazuje da je obavljena izvozna isporuka (izvoz): 
 - izvoznom carinskom deklaracijom, koja glasi na njegovo ime, 
 -  ovjerom nadle`ne carinarnice da je obavljeno izvozno carinjenje i da je dobro napustilo 

carinsko podru~je Republike Hrvatske.
  Kad se radi o doradi, oplemenjivanju ili popravku uvezenih dobara poduzetnik carinski 

obveznik mora osim izvozne imati i uvoznu carinsku dokumentaciju. 
  Iznimno, dokaz da je obavljen izvoz dobara putem po{tanskih po{iljki, za koje se ne pod-

nosi carinska deklaracija, porezni obveznik dokazuje podacima iz nadzorne knjige svakog 
sklopljenog vanjskotrgovinskog i kreditnog posla koji vodi prema propisima o vanjskotr-
govinskom i deviznom poslovanju. 

i   Privremeni izvoz dobara, pri kojemu doma}i isporu~itelj ne prenosi mogu}nost raspola-
ganja tim dobrima, ne smatra se izvozom niti isporukom koja podlije`e oporezivanju

i   Ako se neko dobro uvozi radi dorade, oplemenjivanja ili popravka, pri ~emu se ne prenosi 
mogu}nost raspolaganja (vlasni{tva) na doma}eg poduzetnika, i nakon dorade odnosno 
oplemenjivanja ili popravka to se dobro izveze inozemnom naru~itelju, smatra se da je u 
dijelu koji se odnosi na oplemenjivanje ili popravak obavljena izvozna isporuka dobra koja 
je oslobo|ena PDV-a.

i   Ako doma}i poduzetnik obavlja premje{taj dobra izra|enog, oplemenjenog ili popravlje-
nog u postupku unutarnje proizvodnje drugom poduzetniku, koji tako|er obavlja postu-
pak unutarnje proizvodnje sukladno carinskim propisima, te ako se to dobro nakon dora-
de odnosno oplemenjivanja ili popravka isporu~uje inozemnom naru~itelju u inozemstvu 
takva isporuka je oslobo|ena pla}anja PDV-a.

2. Isporuke dobara u slobodnu zonu, slobodna i carinska skladi{ta te isporuke do-
bara unutar slobodne zone, slobodnih i carinskih skladi{ta,

i   Porezni obveznik - isporu~itelj dobara u slobodnu zonu, slobodna i carinska skladi{ta 
obvezan je osigurati dokaze (odgovaraju}u carinsku dokumentaciju) o isporuci dobara u 
slobodnu zonu, slobodna i carinska skladi{ta.

3.  isporuke dobara ovla{tenim tijelima koja ih izvoze izvan Republike Hrvatske, u 
okviru njihovih humanitarnih, dobrotvornih ili obrazovnih djelatnosti izvan Re-
publike Hrvatske,

i   Porezno oslobo|enje ostvaruje se putem zahtjeva za povrat PDV-a koji se podnosi nadle`-
noj ispostavi Porezne uprave prema sjedi{tu podnositelja zahtjeva. Uz zahtjev za po-
vrat poreza potrebno je prilo`iti izvornike ra~una o nabavi dobara, potvrdu nadle`nog 
dr`avnog tijela kod kojeg je ovla{teno tijelo registrirano i dokaz o izvozu tih dobara (ovje-
renu jedinstvenu carinsku deklaraciju od strane carinarnice). 

i   Oslobo|enje od pla}anja PDV-a ostvaruje se na temelju potvrde koju izdaje nadle`no 
dr`avno tijelo kod kojeg su ovla{tena tijela registrirana za obavljanje humanitarnih, do-
brotvornih ili obrazovnih djelatnosti i dokaza o izvozu dobara. Potvrda ne smije biti starija 
od {est mjeseci.
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4.  isporuke dobara, osim naftnih derivata, koje putnici u okviru putni~kog prome-
ta sami otpreme ili prevezu iz Republike Hrvatske ili to netko obavi u njihovo 
ime. Oslobo|enje se primjenjuje isklju~ivo uz sljede}e uvjete:

 a)  putnik nema prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te na podru~ju Republike Hr-
vatske, {to dokazuje putovnicom ili osobnom iskaznicom,

 b)  ukupna vrijednost isporuke, uklju~uju}i PDV, ve}a je od 740,00 kuna,
 c)  dobra su prevezena izvan Republike Hrvatske prije isteka roka od tri mjeseca te
 d)  postoji dokaz o izvozu, ra~un i obrazac PDV-P potvr|en od carinarnice na 

po dru~ju koje su dobra iznesena iz Republike Hrvatske.

i   Ovla{tena tijela koja dobra nabavljena u tuzemstvu izvoze izvan Republike Hrvatske u 
okviru svojih humanitarnih, dobrotvornih ili obrazovnih djelatnosti izvan Republike Hr-
vatske obvezna su dobra izvesti u roku od tri mjeseca od dana izdavanja ra~una kako bi 
ostvarila pravo na povrat poreza. Zahtjev za povrat PDV-a podnosi se na obrascu PDV-H 
najkasnije u roku {est mjeseci nakon proteka kalendarske godine u kojoj su ostvareni uvje-
ti za povrat poreza. 

?   Kakva su porezna oslobo|enja za isporuke dobara i usluga {to su izjedna~ene 
s izvozom?

Pla}anja PDV-a oslobo|ene su:
a) isporuke dobara i obavljene usluge diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima 

pod uvjetom uzajamnosti,

i   Porezno oslobo|enje ostvaruje se izravno kod prodavatelja, odnosno izvr{itelja usluga. 
Porezni obveznik koji je obavio isporuke mora u svojim evidencijama imati potvrdu Mini-
starstva vanjskih poslova i europskih integracija, Diplomatskog protokola.

b) isporuke dobara i obavljene usluge me|unarodnim organizacijama koje kao tak-
ve priznaje Republika Hrvatska i ~lanovima tih organizacija, uz ograni~enja i 
pod uvjetima propisanima me|unarodnim sporazumima o osnivanju takvih or-
ga nizacija ili sporazumima o njihovu sjedi{tu,

i   Oslobo|enje se ostvaruje kad porezni obveznik – isporu~itelj dobara primi dokaz o izvozu. 
i   Ve} obavljeno oporezivanje izvoza porezni obveznik mo`e ispraviti u obra~unskom razdo-

blju u kojemu je zaprimljen dokaz o izvozu.

i   Porezno oslobo|enje ostvaruje se na osnovi potvrde koju izdaje nadle`no dr`avno tije-
lo koje je nositelj provedbe pojedinog me|unarodnog sporazuma, odnosno ugovora. 
Nadle`na dr`avna tijela obvezna su presliku potvrde dostaviti Ministarstvu financija - 
Poreznoj upravi, Sredi{njem uredu, Zagreb.

c)  isporuke dobara i obavljene usluge na podru~ju Republike Hrvatske za potrebe 
oru`anih snaga drugih dr`ava ~lanica NATO saveza ili civilnog osoblja koje ih 
pra ti te za opskrbu njihovih menza i kantina, kada te snage sudjeluju u za jed-
ni~kim vojnim akcijama.



www.porezna-uprava.hr
22 PDV za po~etnike

?   Kakve su porezne olak{ice branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih 
obitelji?

1.   HRVI iz Domovinskog rata s o{te}enjem organizma od 100% I. skupine ima pravo 
na osobni automobil s ugra|enim odgovaraju}im prilagodbama {to mu ga svakih 7 
godina u vlasni{tvo dodjeljuje Ministarstvo obitelji, branitelja i me|ugeneracijske 
solidarnosti, i to u roku 6 mjeseci od podno{enja zahtjeva.

2.   Bra~ni drug, punoljetna djeca i roditelji smrtno stradalih, zato~enih ili nestalih hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata imaju pravo na uvoz osobnog automobila bez pla }anja 
carine, posebnog poreza i PDV-a jednokratno, ako to pravo do sada nisu iskoristili.

3.  HRVI iz Domovinskog rata od II. do IV. skupine ~ije utvr|eno o{te}enje organizma 
ima za posljedicu o{te}enje funkcije ekstremiteta ili o{te}enje vida, svakih 5 godina 
ima pravo na uvoz osobnog automobila bez pla}anja carine, posebnog poreza i 
PDV-a u iznosu utvr|enog postotka o{te}enja organizma.

i   Ostvarivanje carinskih i poreznih olak{ica prema to~kama 2. i 3. primjenjuje se na ca-
rinsku vrijednost osobnog automobila iz tarifnog broja 87.03 Carinske tarife do najvi{e 
20.000,00 EUR u kunskoj protuvrijednosti. Ako korisnik olak{ica iz to~ke 2. i 3. uvozi 
osobni automobil kojemu je carinska vrijednost vi{a od 20.000,00 EUR u kunskoj protu-
vrijednosti uvozna davanja se obra~unavaju i pla}aju na razliku iznad navedenog iznosa.

4.   HRVI iz Domovinskog rata oslobo|eni su pla}anja carine i PDV-a na ortopedska i 
druga pomagala koja su izravan nadomjestak tjelesnih organa, odnosno o{te}enih 
tjelesnih organa, te na rezervne dijelove i potro{ni materijal za ta pomagala.

5.   Nezaposleni HRVI iz Domovinskog rata, dragovoljac, hrvatski branitelj iz Domovin-
skog rata i ~lan obitelji smrtno stradaloga, zato~enog ili nestaloga hrvatskog bra-
nitelja iz Domovinskog rata oslobo|eni su od pla}anja carine i PDV-a kad uvoze 
strojeve i opremu za obavljanje gospodarske djelatnosti, odnosno samostalne pro-
fesionalne djelatnosti, sukladno posebnim propisima. Uvozi li se temeljem carinskih 
i poreznih olak{ica oprema za obavljanje djelatnosti u vrijednosti ve}oj od 400.000 
kuna, ili za obavljanje djelatnosti pravne osobe u ve}inskom vlasni{tvu korisnika 
olak{ica, uz zahtjev za ostvarivanje olak{ica podnosi se elaborat o gospodarskoj 
opravdanosti i u~inkovitosti ulaganja u opremu koja se namjerava uvesti.

i   Ako su roditelji smrtno stradalog ili zato~enog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovin-
skog rata razvedeni pravo na povlasticu ima roditelj s kojim je smrtno stradali ili zato~eni 
ili nestali hrvatski branitelj `ivio u zajedni~kom ku}anstvu najmanje 5 godina prije smrtnog 
stradavanja, odnosno najmanje 5 godina od dana utvr|ivanja da je zato~en ili nestao.

i   Porezno oslobo|enje ostvaruje se izravno kod prodavatelja, odnosno izvr{itelja uslu-
ga. Porezni obveznik koji je obavio isporuke mora u svojim evidencijama imati potvrdu 
nadle`nog dr`avnog tijela na temelju koje je kupac ostvario pravo na nabavu oslobo|enu 
oporezivanja.  Ministarstvo obrane Republike Hrvatske obvezno je presliku potvrde dosta-
viti Ministarstvu financija – Poreznoj upravi, Sredi{njem uredu, Zagreb.
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i   Carinske i porezne olak{ice pri uvozu opreme za obavljanje djelatnosti ne mogu koristiti 
HRVI iz Domovinskog rata koji imaju status korisnika mirovine ili korisnika nadoknade po 
osnovi smanjene radne sposobnosti za razdoblje dok se nadoknada ispla}uje, ako ta prava 
ostvaruju temeljem odredaba posebnih propisa koji se primjenjuju na hrvatske branitelje.

i   Prava iz to~ki 1., 2. i 3. me|usobno se isklju~uju.
i   Korisnik carinske odnosno poreznih olak{ica koji osobni automobil ili opremu za obav-

ljanje djelatnosti, uvezene uz carinske i porezne olak{ice hrvatskih branitelja ~lanova 
obitelji hrvatskih branitelja, namjerava prodati, darovati, ustupiti drugome na kori{tenje 
ili upotrebu ili predati u zalog ili na drugi na~in otu|iti ili predati na kori{tenje ili upo-
trebu drugome prije isteka 4 godine od dana ostvarivanja olak{ica obvezan je prethodno 
nadle`noj carinarnici podnijeti zahtjev kojim }e zatra`iti obra~un i platiti carinu, posebni 
porez i PDV, kojih je bio oslobo|en pri uvozu. Ako HRVI iz Domovinskog rata ili ~lan 
obitelji smrtno stradaloga, zato~enoga ili nestaloga hrvatskog branitelja iz Domovinskog 
rata umre prije isteka roka od 4 godine od nabave automobila zakonski nasljednici mogu 
prodati automobil koji su naslijedili bez pla}anja carine, posebnog poreza i PDV-a. Nak-
nadni obra~un i pla}anje carine, posebnog poreza i PDV-a obavlja se prema carinskim 
propisima. Kamata se ne obra~unava i ne pla}a za razdoblje od dono{enja rje{enja o 
oslobo|enju od pla}anja carine, posebnog poreza i PDV-a do dono{enja rje{enja nadle`ne 
carinarnice sukladno zahtjevu.  

i   Nabrojane odredbe prestaju va`iti u dijelu kojim se propisuje osloba|anja od pla}anja ca-
rina danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji, a stupanjem na snagu Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost i propisa o posebnim porezima uskla|enih s pravnom 
ste~evinom Europske unije u dijelu kojim se propisuju osloba|anja od pla}anja PDV-a i 
posebnog poreza.

?   Kakva su porezna oslobo|enja na temelju me|unarodnih ugovora i progra-
ma pomo}i?

Pla}anja PDV-a oslobo|ene su isporuke dobara i obavljene usluge u tuzemstvu i uvoz 
dobara kad je to utvr|eno me|unarodnim ugovorom {to obvezuje Republiku Hrvatsku. 

  Nadle`no dr`avno tijelo koje je nositelj provedbe pojedinog me|unarodnog 
ugovora izdaje potvrdu na temelju koje }e druga ugovorna strana mo}i ostvari-
ti oslobo|enje od PDV-a. Potvrda mora sadr`avati najmanje sljede}e podatke: 
naziv ugovora, potvrdu o va`enju (ratifikaciji) i potvrdu da je ugovor na snazi, 
odredbu ugovora o poreznom oslobo|enju, specifikaciju dobara {to se uvoze ili 
nabavljaju u tuzemstvu i usluga {to se koriste u tuzemstvu, datum izdavanja 
potvrde i pe~at i potpis ovla{tene osobe izdavatelja potvrde. 

?   Kako se to oslobo|enje ostvaruje?
1.   pri uvozu dobara - dostavom potvrde o oslobo|enju od pla}anja PDV-a, izdane od 

nadle`nog dr`avnog tijela nositelja provedbe pojedinog me|unarodnog ugovora, 
nadle`noj carinarnici,

2.   pri isporuci dobara i obavljanju usluga u tuzemstvu – isporukom dobara i obavlja-
njem usluga {to su oslobo|ene PDV-a.
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  Potvrda mora sadr`avati najmanje sljede}e podatke: naziv ugovora, potvrdu o 
va`enju (ratifikaciji) i potvrdu da je ugovor na snazi, odredbu ugovora o porez-
nom oslobo|enju, specifikaciju dobara {to se uvoze ili nabavljaju u tuzemstvu i 
usluga {to se koriste u tuzemstvu, datum izdavanja potvrde i pe~at i potpis 
ovla{tene osobe izdavatelja potvrde.

?   Kakva su porezna oslobo|enja u svezi sudjelovanja Republike Hrvatske u 
pro gramima pomo}i Europske zajednice?

Porezna oslobo|enja od obra~unavanja i pla}anja PDV-a na naknade za isporu~ena dobra 
i usluge ostvaruju se na osnovi Okvirnog sporazuma izme|u Europske komisije i Vlade 
Republike Hrvatske u svezi sudjelovanja Republike Hrvatske u programima pomo}i Eu-
ropske zajednice te za projekte {to se financiraju iz potpore Europske zajednice na osno-
vi Okvirnog sporazuma izme|u Vlade Republike Hrvatske i Komisije Europske zajednice o 
pravilima za suradnju u svezi financijske pomo}i Europske zajednice Republici Hrvatskoj 
u provedbi pomo}i u okviru Instrumenta pretpristupne pomo}i (IPA) i drugih programa 
koji se financiraju iz sredstava Europske unije u vezi pomo}i Republici Hrvatskoj. 

1.  Nabava u tuzemstvu roba i usluga za provedbu programa pomo}i Europske 
unije:

 �  Dr`avno tijelo nadle`no za projekt obvezno je korisniku projekta dati jedan 
primjerak ovjerenog preslika stranica ugovora iz kojih se vide podaci o pot-
pisniku ugovora, naziv projekta, broj ugovora, iznos i namjena potpore.

 �  Korisnik projekta presliku tih ovjerenih stranica ugovora ovjerava svojim 
pe~atom i daje isporu~itelju pri nabavi dobara i usluga. Navedeni ovjereni 
preslik }e isporu~itelju biti dokaz da ima pravo ne zara~unati PDV pri ispo-
ruci dobara i usluga u skladu s odredbama o poreznom oslobo|enju progra-
ma {to se financiraju iz sredstava Europske zajednice u svezi financijske 
pomo}i Republici Hrvatskoj.

i   Ako je dr`avno tijelo nadle`no za projekt ujedno i korisnik projekta tada ono kao korisnik 
projekta daje ovjereni preslik stranica ugovora isporu~itelju dobara radi ostvarivanja pra-
va na oslobo|enje od pla}anja PDV-a. 

 �  Dr`avno tijelo nadle`no za projekt obvezno je voditi evidencije o ostvarenim 
oslobo|enjima pri nabavi robe i usluga u tuzemstvu po korisnicima projekta.

 �  Dr`avno tijelo nadle`no za projekt obvezno je do kraja velja~e teku}e godi-
ne za prethodnu godinu Poreznoj upravi, Podru~nom uredu Zagreb, dosta-
viti izvje{}e o ostvarenim oslobo|enjima od pla}anja PDV-a pri nabavi roba 
i usluga u tuzemstvu (na obrascu „Izvje{}e o ostvarenim oslobo|enjima od 
pla}anja PDV-a“) i to po svakom korisniku projekta i ugovoru unutar projek-
ta {to se financira iz financijske pomo}i Europske zajednice, 

 �  Korisnik projekta obvezan je voditi evidenciju o ostvarenim oslobo|enjima 
pri nabavi roba i usluga u tuzemstvu po isporu~iteljima dobara i usluga. Ta 
evidencija mora sadr`avati podatke o nazivu projekta, broj ugovora i poda-
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tke o isporu~iteljima (naziv, adresu, osobni identifikacijski broj), broj ra~una 
i iznos naknade za isporu~ena dobra i obavljene usluge. 

2.  Uvoz dobara i usluga za provedbu programa pomo}i Europske unije: 
 �  Dr`avno tijelo nadle`no za projekt obvezno je korisniku projekta dati primje-

rak ovjerene preslike stranica ugovora s podacima o potpisniku ugovora, na-
zivu projekta, broju ugovora, svoti i namjeni potpore (financijske pomo}i),

 �  Korisnik projekta svojim `igom ovjerava presliku ovjerenih stranica ugovora i 
podnosi je nadle`noj carinarnici radi osloba|anja od pla}anja carine i PDV-a. 

?   Na koje se isporuke dobara i obavljene usluge ne pla}a PDV u me|unarodnom 
prijevozu?

Pla}anja PDV-a oslobo|ene su1:
a)  isporuke dobara za opskrbu plovila, osim isporuke goriva, koja se koriste za plo-

vidbu na otvorenome moru i za prijevoz putnika uz naknadu, za potrebe komer-
cijalnih i industrijskih djelatnosti te plovila koja se koriste za spa{avanje ili 
pomo} na moru,

1  Porezni obveznik koji isporu~uje dobra ili obavlja usluge  koje su oslobo|ene PDV-a mora na ra~unu 
navesti da PDV nije zara~unan, s naznakom ~lanka Zakona o porezu na dodanu vrijednost kojim je to 
oslobo|enje propisano. U tom slu~aju na ra~unu mora biti iskazani samo zbrojni iznos naknade.

i   Isporuka goriva za ta plovila podlije`e pla}anju PDV-a. Plovilima koja plove na otvorenom 
moru smatraju se i brodovi koji plove na me|unarodnim linijama iz hrvatske u stranu 
lu ku i obrnuto ili izme|u stranih luka te brodovi koji plove u vodama stranih dr`ava ra di 
obavljanja usluga vezanih uz djelatnosti na otvorenom moru kao {to su istra`ivanje, isko-
ri{tavanje energenata i sli~no.

b)  isporuke goriva i dobara za opskrbu ratnih brodova prema Carinskoj tarifi, tarif-
noj oznaci 8906 10 00, koji napu{taju Republiku Hrvatsku plove}i prema stra-
nim lukama ili sidri{tima,

c)  isporuke, preinake, popravci i odr`avanje plovila iz to~ke a), te isporuke, iznajm-
ljivanje, popravci i odr`avanje opreme koja je ugra|ena u plovila ili se u njima 
koristi,

d) isporuke, preinake, popravci, odr`avanje, iznajmljivanje i unajmljivanje letjelica 
kojima se koriste zrakoplovne tvrtke koje prometuju uz naknadu prete`no na 
me|unarodnim linijama te isporuke, iznajmljivanje, popravci i odr`avanje opre-
me koja je ugra|ena u letjelice ili se u njima koristi,

i   Oslobo|enje se odnosi i na isporuke, popravke, iznajmljivanje i odr`avanje opreme koja se 
u tim letjelicama koristi ili je u njih ugra|ena. Smatra se da zrakoplovne tvrtke obavljaju 
prijevoz dobara i putnika prete`no na me|unarodnim linijama ako se vi{e od 50% njiho-
vog ukupnog godi{njeg obavljenog prijevoza odnosi na usluge me|unarodnog prijevoza ili 
ako su one priznate kao takve prema me|unarodnim sporazumima o zra~nom prometu.

e)  isporuke goriva i dobara za opskrbu letjelica iz to~ke d),
f)  obavljanje usluga, osim onih navedenih pod c), koje slu`e neposredno za potre-

be plovila iz to~ke a) ili njihova tereta,
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i   Uslugama se smatraju lu~ke pristojbe, usluge tegljenja, pilota`e i vezivanja brodova, 
usluge ukrcaja, iskrcaja, prekrcaja i skladi{tenja brodskog tereta u lukama, zatim lu~ke, 
skladi{ne i agencijske usluge za brodove i njihove terete, odvoz sme}a, pranje rublja, 
izdavanje certifikata za brodove i sli~no.

g)  obavljanje usluga, osim onih navedenih u to~ki d), koje slu`e neposredno za 
potrebe letjelica iz to~ke d) ili njihova tereta.

i   Uslugama koje slu`e neposredno za potrebe letjelica ili njihova tereta smatraju se usluge 
povezane s prtljagom (rukovanje, razvrstavanje, utovar, istovar, prijevoz od zrakoplova do 
sortirnice i obrnuto i sli~no), usluge prihvata i otpreme tereta i po{te (fizi~ko rukovanje s 
dolaznom i odlaznom po{tom i teretom, rukovanje dokumentima tereta i po{te i sli~no), 
usluge prihvata i otpreme zrakoplova (navo|enje, izvo|enje, parkiranje, grijanje, hla|enje, 
utovar i istovar zrakoplova, prijevoz, utovar i istovar hrane i pi}a, prijevoz posade i put-
nika izme|u zrakoplova i terminala i sli~no), rutne i terminalne usluge (usluge slijetanja, 
polijetanja i prelijetanja), usluge letnih operacija, te druge sli~ne usluge.

5. Porezna osnovica

?   [to je porezna osnovica PDV-a?
Porezna osnovica, ovisno o predmetu oporezivanja, utvr|uje se na na~in kako je prika-
zano u ovoj tablici: 
R. br. Predmet oporezivanja Osnovica PDV-a

1 Isporuke svih vrsta dobara i sve obavljene 
usluge u tuzemstvu uz naknadu, a {to ih podu-
zetnik obavi bave}i se svojom gospodarskom ili 
drugom djelatnosti, osim pod to~kama 2 – 10

naknada za isporu~ena dobra ili 
obavljene usluge

2 Isporuke svih vrsta dobara i sve usluge {to se 
obavljaju na osnovi zakonskih odredbi ili odlu-
ka dr`avnih tijela

tr`i{na vrijednosti u trenutku isporuke 
dobara ili obavljanja usluge

3 Razmjena i drugi sli~ni poslovi tr`i{na vrijednost dobara ili usluga 
{to su predmet razmjene

4 Prijenos gospodarske cjeline ili pogona u cije-
losti 

pojedina~na naknada za svaki prene-
seni predmet, s time da zbroj svih tih 
po jedina~nih naknada ~ini ukupnu 
naknadu za tu gospodarsku cjelinu ili 
pogon umanjenu za vrijednost nekret-
nina2

5 Prijenos vlasni~kog prava nad zalo`nicom cijena zalo`nice uve}ana za razliku 
do tr`i{ne vrijednosti zalo`enog dobra

2  Preuzeti se dugovi ne odbijaju od osnovice. Ako obra~unani PDV pri stjecanju gospodarske cjeline ili 
pogona stjecatelj u cijelosti mo`e odbiti kao pretporez tada se ne pla}a PDV, a taj se prijenos smatra 
neoporezivim.

3  U poreznu osnovicu pri uvozu dobara ura~unavaju se i ostali dodatni tro{kovi nastali do prvog mjesta 
odredi{ta u tuzemstvu ako nisu uklju~eni u carinsku vrijednost, kao {to su provizije, tro{kovi ambala`e, 
pakiranja, osiguranja, prijevoza, utovara, istovara, skladi{tenja, rukovanja s dobrima i sli~no.
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R. br. Predmet oporezivanja Osnovica PDV-a
6 Izuzimanje ili kori{tenje dobara i imovine, {to 

~ine dio poduzetni~ke imovine, od strane pore-
znog obveznika ili njegovih zaposlenika u 
privatne ili druge nepoduzetni~ke svrhe ako se 
PDV na ta dobra mogao odbiti u cijelosti ili 
djelomi~no

tr`i{na vrijednosti u trenutku isporuke 
dobara ili obavljanja usluge

7 Obavljanje usluga bez naknade od strane porez-
nog obveznika ili njegovih zaposlenika u privat-
ne ili druge nepoduzetni~ke svrhe

tr`i{na vrijednosti u trenutku obavlja-
nja usluge

8 Uvoz dobara u tuzemstvo carinska vrijednost utvr|ena prema 
carinskim propisima uve}ana za cari-
nu, posebne poreze, tro{arine, pristoj-
be i sli~na davanja {to se pla}aju pri 
uvozu dobara3 

9 Uvoz dobara {to su prethodno bila izvezena u 
inozemstvo radi oplemenjivanja 

pla}ena naknada za oplemenjivanje, a 
ako naknada nije pla}ena tada pove-
}ana vrijednost zbog oplemenjivanja

10 Isporuke rabljenih dobara, umjetni~kih djela, 
kolekcionarskih i antiknih predmeta {to ih 
obavlja preprodavatelj koji primjenjuje posebni 
postupak oporezivanja mar`e

mar`a (razlika izme|u prodajne i 
nabavne cijene isporu~enih dobara, 
umanjena za iznos PDV-a koji je 
sadr`an u toj mar`i4)

?   [to ako se porezna osnovica naknadno promijeni?
Ako se porezna osnovica naknadno promijeni, zbog razli~itih vrsta popusta ili nemo-
gu}nosti naplate, tada poduzetnik koji je isporu~io dobro ili obavio uslugu mo`e ispravi-
ti (smanjiti) iznos PDV-a tek nakon {to poduzetnik kome su isporu~ena dobra ili obavlje-
ne usluge ispravi (smanji) odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti ispo ru~itelja. Ako 
je PDV obra~unan i pla}en pri uvozu odbijen kao pretporez, a naknadno je sni`en ili 
nadokna|en, tada uvoznik mora za pripadni iznos ispraviti odbitak pretporeza. Ispravak 
porezne osnovice obavlja se i u slu~aju kada se porezna osnovica promijeni na vi{e. 

6. Porezna stopa 

?   Po kojoj se stopi pla}a PDV?
Po stopi od 0%, ili 10%, ili 25% (23% do 29.02.2012.).

?   Kad se PDV pla}a po stopi od 0%?
PDV se pla}a po stopi od 0% na: 
� sve vrste kruha, 

4  Svota PDV-a se obra~unava prera~unanom stopom od 20%.
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i   Pod kruhom se u smatraju sve vrste ispe~enog kruha (p{eni~ni, ra`eni, je~meni, kukuruzni, 
kruh od heljde, kruh od soje, kruh od posija i kruh od krumpira) {to se stavlja u promet 
pod nazivom kruh bijeli, polubijeli, crni, peciva i drugi pekarski proizvodi kao {to su kifle, 
pereci, `emlje, poga~e, lepinje, kajzerice, osim svih vrsta kola~a, bureka i ostalih pekarskih 
i slasti~arskih proizvoda.

� sve vrste mlijeka (kravlje, ov~je, kozje) koje se u promet stavlja pod istim nazi-
vom u teku}em stanju, svje`e, pasterizirano, homogenizirano, kondenzirano 
(osim kiselog mlijeka, jogurta, kefira, ~okoladnog mlijeka i drugih mlije~nih 
proizvoda), te hrana za dojen~ad koja slu`i kao potpuna zamjena za maj~ino 
mlijeko u skladu s posebnim propisima,

� knjige stru~nog, znanstvenog, umjetni~kog, kulturnog i obrazovnog sadr`aja, 
ud`benike za pedago{ki odgoj i obrazovanje, za osnovno, srednje i visoko obra-
zovanje, otisnute na papiru ili na drugim nositeljima teksta kao {to su papirus, 
ko`a, platno, tekstil, CD-ROM, video i audio kaseta i disketa, 

i   Knjigama se smatraju neperiodi~ne tiskovine koje imaju istodobno sva tri sljede}a obi-
lje`ja: 

 1.  imaju stru~ni, znanstveni, umjetni~ki, kulturni i obrazovni sadr`aj, a ne smiju imati 
promid`beni sadr`aj. Promid`benim sadr`ajem smatra se onaj sadr`aj u kojem se kao 
prete`iti dio (vi{e od 50%) pojavljuju promid`bene poruke,

 2.  izra|ene su u tehni~kom smislu u obliku knjige, otisnute na arcima papira ili ve} spo-
menutim nositeljima teksta ili u obliku slobodnih listova,

 3.  imaju najmanje 49 stranica (definicija UNESCO-a) ne ra~unaju}i korice i naslovnu 
stranicu, osim dje~jih knjiga-bojanki, slikovnica bez teksta te tiskanih nota i umetaka 
za knjige u obliku slobodnih listova koji mogu imati i manje od 49 stranica. Pod dje~jim 
knjigama snaraju se i bojanke i slikovnice bez teksta, 

i   Knjigama se ne smatraju: telefonski imenici, vozni redovi, cjenici, kalendari, rokovnici, 
razli~iti prospekti, katalozi, turisti~ki vodi~i turisti~ke karte, mape, izvje{}a o poslovanju 
trgova~kih i ostalih dru{tava, prigodni prezentacijski materijali u obliku knjige te drugi 
informativni materijal.

i   Ud`benicima se smatraju nastavna sredstva izra|ena u svezi s odgovaraju}im nastavnim 
planom i programom, neovisno o broju stranica (temeljna knjiga, skripta, priru~nik, radna 
bilje`nica, vje`benica, lektira i dr.) otisnuta na papiru ili na ve} navedenim nositeljima tek-
sta, koje je odobrilo Ministarstvo prosvjete i {porta ili Ministarstvo znanosti i tehnologije. 

i   Knjige i ud`benici su dobro tek u trenutku kad ih kao u cijelosti dovr{enu knjigu nakladnik 
isporu~uje u tuzemstvu, odnosno u svim drugim isporukama nakon toga.

� lijekove odre|ene Odlukom o utvr|ivanju Liste lijekova Hrvatskog zavoda za 
zdrav stveno osiguranje, 

� implantati, prema Listi proizvoda koji se kirur{kim putem ugra|uju u ljudsko 
tijelo, 
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Red. br. Naziv grupe proizvoda Red. br. Naziv grupe proizvoda
 1. Baterije za implantate 18. Mre`ice11
 2. ^avli za osteosintezu1 19. Matice za osteosintezu
 3. Drenovi2 20. Opruge za osteosintezu
 4. Elektrode3 21. Otvoreni izvori zra~enja12
 5. Elektronski dozatori4 22. Plo~ice za osteosintezu
 6. Elektrostimulatori5 23. Prstenovi13
 7. Endoklipse6 24. Pudentzov sistem
 8. Endoproteze7 25. Sfinkter umjetni
 9. Endopatch-evi (endograft-ovi)8 26. Stentovi
10. Fixatori unutra{nji 27. Stapleri i punjenja
11. Implantati silikonski 28. [ipke i {ine za osteosintezu
12. Intraokularne le}e 29. Tubusi
13. Kanile9 30. Umetci i tkivni ekspanderi14
14. Katetri10 31. Vijci za osteosintezu
15. Klinovi za kosti 32. Valvule15
16. Kukice za osteosintezu 33. @ice16
17. Kohlearni implantat 34. Stomatolo{ki implantati17

� ostale medicinske proizvode za nadomje{tanje tjelesnog o{te}enja ili nedosta-
tka koji se stavljaju u promet pod nazivom iz stupca 3 Popisa ortopedskih i 
drugih pomagala iz Pravilnika o ortopedskim i drugim pomagalima Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje, osim zubnih nadomjestaka kad ih isporu~uju 
zubni tehni~ari i stomatolozi iz ~lanka 11. stavka 1. to~ke e) Zakona i pomaga-
la s Popisa pomagala pod sljede}im nazivima: akumulator, vanjska zadnja 
guma, vanjska prednja guma, zra~nica zadnja, zra~nica prednja, puna guma 
prednja, puna guma zadnja, akumulator za elektromotorna invalidska kolica, 
tamna stakla, obi~no prozirno staklo, baterija 675A, baterija 675SP, baterija 
312A, baterija 230A, baterija 13A, baterija LR-6, mikrofon, slu{alica, ku}i{te 
pomagala, preklopnik, potenciometar, ovjes vibratora, ovjes mikrofona, ovjes 
slu{alice, kabel unutar slu{nog pomagala, zvukovod, u{na kukica, plo~ica 
poja~ala, mekana membrana, membrana vibratora, gornji dio ure|aja, magnet, 
taster, zavojnica, poklopac akumulatora, poja~alo, regulator glasno}e, akumu-
latorska baterija, punja~ baterije, za{titni podmeta~ za krevet raznolikih veli~ina 
za jednokratnu uporabu, vlasulja za `ene s kratkim vlaknom, vlasulja za `ene s 
dugim vlaknom, vlasulja za mu{karce i vlasulja za djecu,

� znanstvene ~asopise,
� usluge javnog prikazivanja filmova.  

?   Kakva je razlika izme|u oporezivanja isporuka i usluga po stopi od 0% i is-
po ruka i usluga {to su oslobo|ene od pla}anja PDV-a?

Prilikom isporuka dobara i obavljanja usluga za koje je propisana porezna stopa 0% 
PDV se ne obra~unava, ali isporu~itelj (prodavatelj takvih dobara i usluga) ima pravo 
odbiti pretporez za svotu PDV-a {to je:
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i   Smje{tajem se smatra no}enje u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata
i   Usluga pansiona obuhva}a smje{taj (no}enje) i tri obroka (doru~ak, ru~ak i ve~eru), a 

polupansion smje{taj (no}enje) s doru~kom i jednim od ostalih obroka.
i   Komercijalnim ugostiteljskim objektima smatraju se: hoteli, apart-hoteli, turisti~ka nase-

lja, turisti~ki apartmani, pansioni, guest – house, kampovi, kamp naselja, kampirali{ta, 
ku }e za odmor, sobe za iznajmljivanje, apartmani i studio – apartmani, preno}i{ta, odma-
rali{ta, hosteli, planinarski domovi, lova~ki domovi, objekti za robinzonski smje{taj i plov-
ni objekti – brodovi ili brodice koji su prilago|eni i opremljeni za vi{ednevni boravak 
posade i turista na krstarenjima i kru`nim putovanjima.

b)  agencijske usluge (agencijske provizije) za usluge smje{taja ili smje{taja s do ru~-
kom, polupansiona ili punog pansiona u svim vrstama navedenih komercijalnih 
ugostiteljskih objekata,

c)  novine i ~asopise otisnute na papiru {to izlaze dnevno i periodi~no, osim na one 
{to u cijelosti ili uglavnom sadr`e oglase ili slu`e ogla{avanju,

i   Novinama i ~asopisima koji uglavnom sadr`e oglase ili slu`e ogla{avanju smatraju se one 
novine i ~asopisi u ~ijem sadr`aju je vi{e od 50% oglasnog odnosno promid`benog sadr`aja.

1. posebno iskazana na ra~unu {to mu je ispostavio tuzemni prodava~, koji je u 
sustavu PDV-a, za isporuke dobara i usluga {to slu`e u poduzetni~ke svrhe, 

2. carinarnica obra~unala i naplatila prilikom uvoza tih dobara, 
3. uplatio za usluge {to mu je u poduzetni~ke svrhe obavio poduzetnik sa sjedi{tem 

u inozemstvu, a te su usluge oporezive u tuzemstvu.
- Isporu~itelji dobara i usluga za koje je propisano oslobo|enje od obra~unavanja i 
pla}anja PDV-a nemaju pravo u ra~unima obra~unati PDV, a nemaju pravo niti na od-
bitak PDV-a. 

?   Kad se PDV pla}a po stopi od 10%?
PDV se pla}a po stopi od 10% na: 

a)  usluge smje{taja ili smje{taja s doru~kom, polupansiona ili punog pansiona u 
svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata, 

d)  jestiva ulja i masti, biljnog i `ivotinjskog podrijetla, u skladu s Pravilnikom o 
jes  tivim uljima i mastima i Pravilnikom o uljima od ploda i komine maslina,

e)  dje~ju hranu i prera|enu hranu na bazi `itarica za dojen~ad i malu djecu, u 
skladu s Pravilnikom o hrani za dojen~ad i malu djecu te prera|enoj hrani na 
ba zi `itarica za dojen~ad i malu djecu,

f)  isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tr`i{te u bocama ili u drugoj ambala`i,

i   Pod isporukom vode smatraju se usluge neposredno vezane uz isporuku vode, odnosno 
obavljanje vodne usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje, odnosno isporuka do drugog 
isporu~itelja ili krajnjeg korisnika.

g)  bijeli {e}er od trske i {e}erne repe.

  Bijelim {e}erom od trske i {e}erne repe smatra se {e}er namijenjen za konzuma-
ciju {to se stavlja na tr`i{te u kristalnom obliku.
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NAPOMENA:  Od 1. sije~nja 2013. godine PDV se pla}a po stopi od 10% na usluge pri-
premanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim objektima, te pripremanje 
i uslu`ivanje bezalkoholnih pi}a i napitaka, vina i piva u tim objektima, sukladno poseb-
nim propisima. 

?   Kad se PDV pla}a po stopi od 25% na oporezive isporuke dobara i usluga?
U svim slu~ajevima kad se na te isporuke PDV ne obra~unava i pla}a po stopi od 0% ili 
10%.

?   Kako se izra~una iznos PDV-a iz naknade u kojoj je ve} sadr`an PDV?

Primjenom prera~unate porezne stope, na sljede}i na~in: 

prera~unata porezna stopa =  porezna stopa x 100 
                                             100 + porezna stopa 

i   Kad se iz naknade u kojoj je ve} obra~unat PDV po stopi od 25% mora izra~unati svota 
poreza primjenjuje se prera~unata porezna stopa 20%, a kad se iz naknade u kojoj je ve} 
obra~unat PDV po stopi od 10% mora izra~unati svota poreza primjenjuje se prera~unata 
porezna stopa 9,0909%. 

7. Utvr|ivanje i obra~unavanje PDV-a 

?   Tko je du`an utvrditi i obra~unati obvezu PDV-a?
Porezni obveznik PDV-a (fizi~ka ili pravna osoba), odnosno porezni zastupnik inoze-
mnog poduzetnika,  mora za obra~unsko razdoblje sam utvrditi i obra~unati obvezu 
PDV-a i iskazati je u poreznoj prijavi. On ima obvezu predati poreznu prijavu na propi-
sanom obrascu5 mjerodavnoj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu (pravna 
osoba), odnosno prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu (fizi~ka osoba) i to do 
zadnjega dana u teku}em mjesecu po proteku obra~unskog razdoblja, bez obzira jesu 
li u tom razdoblju obavljene oporezive isporuke.

  Razdoblje oporezivanja je kalendarska godina. Ako je porezni obveznik poslovao samo 
dijelom kalendarske godine tada je razdoblje oporezivanja razdoblje poslovanja. 

  Obra~unsko razdoblje je vremensko razdoblje za koje porezni obveznik obra~unava PDV i 
podnosi poreznu prijavu.

5 Vidi poglavlje 12.

NAPOMENA:  Pri uvozu dobara PDV obra~unava nadle`na carinarnica u skladu s 
carinskim propisima.

?   Koja su propisana razdoblja za obra~unavanje PDV-a?
Obra~unska razdoblja su od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. Iznimno, za podu-
zetnike ~ija je vrijednost isporu~enih dobara i usluga, uklju~uju}i i PDV, u prethodnoj 
kalendarskoj godini manja od 300.000,00 kuna, obra~unska razdoblja su od 1. do po-
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sljednjeg dana u tromjese~ju. Ovaj se poduzetnik mo`e prijaviti Poreznoj upravi za 
podno{enje porezne prijave za razdoblja od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.
NAPOMENA: od 1. sije~nja 2013. godine svota za odre|ivanje tromjese~nog obra-
~unskog razdoblja umjesto 300.000,00 kn iznosi 800.000,00 kn. 

?   Kako se u obra~unskom razdoblju utvr|uje obvezu PDV-a poreznog obvez-
nika poreza na dobit, a kako poreznog obveznika poreza na dohodak? 

–   Poreznu obvezu ili pravo na povrat PDV-a obveznika poreza na dobit u obra-
~unskom razdoblju (mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom obra~unu) utvr|uje se 
tako da se obra~unati PDV u izdanim ra~unima (zara~unatim naknadama) za ispo-
ru~ena dobra i obavljene usluge u obra~unskom razdoblju umanji za iskazani pret-
porez na ulaznim ra~unima za u tom obra~unskom razdoblju primljene isporuke 
dobara i usluga.

–   Poreznu obvezu ili pravo na povrat PDV-a za obveznika poreza na dohodak 
utvr|uje se u obra~unskom razdoblju (mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom obra-
~unu) tako da se obra~unani PDV u primljenim (napla}enim) naknadama za izdane 
ra~une po isporu~enim dobrima i obavljenim uslugama u obra~unskom razdoblju 
umanji za iskazani pretporez po pla}enim ulaznim ra~unima za u tom obra~unskom 
razdoblju primljene isporuke dobara i usluga.

i   Ako se promijeni na~in obra~una poreza tada se prometi ne smiju dvostruko obuhvatiti, 
niti smiju ostati neoporezovani. 

i   Oporezivanje prema napla}enim naknadama ne mo`e se primijeniti pri prijenosu pogona, 
odnosno gospodarske cjeline.

?   Kako komisionar obra~unava i pla}a PDV? 
Komisionar koji isporu~uje dobra ili obavlja usluge u vlastito ime a za tu|i ra~un PDV 
obra~unava kao u svoje ime i za svoj ra~un. 

  Kad komisionar isporu~i dobro nastaju dvije isporuke: isporuka komitenta komisionaru, i 
isporuka komisionara kupcu. 

?   Kako PDV obra~unava i pla}a poduzetnik koji nastupa u tu|e ime i za tu|i 
ra~un (posrednik i zastupnik)?

Na pripadaju}u proviziju. Posrednik kod usluge posredovanja mora navesti naziv tvrtke za 
koju posreduje, a zastupnik kod usluge zastupanja mora navesti naziv tvrtke koju zastupa. 

?   Kako inozemni poduzetnik obra~unava PDV?
Inozemni poduzetnik, odnosno njegov porezni zastupnik, za isporu~ena dobra i obav-
ljene usluge u obra~unskomu razdoblju obra~unava PDV prema izdanim ra~unima.

?   Kad nastaje porezna obveza?
Nastanak porezne obveze prikazan je u tablici, ovisno o na~inu obra~unavanja poreza: 
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Obra~unavanje PDV-a Nastanak porezne obveze
Prema izdanim ra~unima za isporuke dobara i za 
obavljene usluge

Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu 
su isporuke i usluge obavljene6 

Prema primljenim (napla}enim) naknadama Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu 
je naknada primljena ili napla}ena

Za primljene predujmove Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu 
su predujmovi napla}eni7

Izuzimanje i kori{tenje dobara koja ~ine dio 
poduzetni~ke imovine od strane poreznog obve-
znika ili njegovih zaposlenika u privatne ili druge 
nepoduzetni~ke svrhe, ako se PDV na ta dobra 
mogao u cijelosti ili djelomi~no odbiti

Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu 
su dobra izuzeta 

Kori{tenje usluga bez naknade od strane poreznog 
obveznika ili njegovih zaposlenika u privatne ili 
druge nepoduzetni~ke svrhe

Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu 
su obavljene usluge 

Pri uvozu dobara Danom nastanka carinskog duga8

Pri obavljanju usluga inozemnog poduzetnika 
doma}em poduzetniku

Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu 
su usluge obavljene ili pla}ene (preduj-
mljene)

?   [to se smatra isporukom dobra, a {to obavljanjem usluge kad se porezna 
osnovica obra~unava prema izdanim ra~unima?

Isporuka dobra je obavljena kada je primatelju omogu}eno raspolaganje dobrom. Uslu-
ge su obavljene u trenutku zavr{etka njihovog kori{tenja. Kad se neka usluga obavlja 
stalno (kontinuirano) u dva obra~unska razdoblja, porezna obveza nastaje po proteku 
drugog obra~unskog razdoblja. Ako se usluga obnavlja stalno (kontinuirano) kroz vi{e 
obra~unskih razdoblja porezna obveza nastaje po proteku svakog obra~unskog razdob-
lja, bez obzira je li usluga zara~unata.

6 Navedeno vrijedi i za usluge {to su obavljene djelomi~no i zasebno obra~unane.
7  Za nastanak porezne obveze bitan je trenutak naplate predujma, a ne trenutak isporuke dobra ili 

obavljanja usluge. Za primljene predujmove mora se ispostaviti ra~un.
8  Porez obra~unava i napla}uje carinarnica koja provodi carinski postupak zajedno s obra~unom i na-

platom carinskog duga, prema propisima i obra~unu o naplati carinskog duga. Ako pri uvozu dobara 
ne nastaje carinski dug porezna obveza nastaje s danom kad bi nastao carinski dug da se pla}a.

i   Kod financijskog najma predmeta dugotrajne imovine kod kojeg se prenosi pravo vlasni{tva 
porezna obveza za ukupnu vrijednost najma nastaje istekom obra~unskog razdoblja u kome 
je isporu~eno dobro (predmet najma). Ako se kod financijskog najma ne prenosi pravo vlas-
ni{tva predmeta najma porezna obveza nastaje za dio najamnine koji se odnosi na obra-
~unsko razdoblje, odnosno u visini jedne mjese~ne rate. Ako rate nisu utvr|ene za obra-
~unska razdoblja ve} za neka druga razdoblja, prera~unavaju se za obra~unska razdoblja.

?   Kad nastaje porezna obveza prema primljenim (napla}enim) naknadama?
Istekom obra~unskog razdoblja u kojemu je naknada primljena ili napla}ena.
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i   Trenutkom naplate smatra se: 
 1.  kod doznaka u korist `iro-ra~una - trenutak kad je odobrena banka ili druga organiza-

cija za platni promet kod koje porezni obveznik ima `iro-ra~un,
 2.  kod primljenih mjenica - trenutak naplate ili prijenosa (indosiranja) mjenice, 
 3.  kod ~eka - trenutak primitka ~eka,
 4.  kod kreditnih kartica - trenutak kad je odobrena banka ili druga organizacija za platni 

promet kod koje porezni obveznik ima `iro-ra~un,
 5.  kod prijeboja, asignacija, cesija i preuzimanja duga - kad su se stekli propisani uvjeti, 

odnosno trenutak potpisa odgovaraju}ih ugovora ili drugih isprava. 
i   Ako poduzetnici koji pla}aju PDV prema primljenim (napla}enim) naknadama izuzimaju 

dobara ili usluge u nepoduzetni~ke svrhe porezna obveza za takve isporuke nastaje 
istekom obra~unskog razdoblja u kojemu su dobra izuzeta ili usluge obavljene.

?   U kojem se roku podnosi poreznu prijavu?
1.  Obveznik podno{enja prijave za mjese~na obra~unska razdoblja – do zadnjeg dana 

u teku}em mjesecu po proteku obra~unskoga razdoblja (npr. do kraja velja~e za 
obra~unsko razdoblje za mjesec sije~anj), 

2.  Obveznik podno{enja prijave za tromjese~na obra~unska razdoblja - do zadnjeg 
dana u teku}em mjesecu po proteku obra~unskoga razdoblja (npr. do kraja srpnja 
za drugo tromjese~no obra~unsko razdoblje),

3.  Godi{nje obra~unsko razdoblje - kona~ni godi{nji obra~un PDV-a za proteklu godinu 
 3.1  Obveznik poreza na dohodak - do kraja velja~e teku}e godine za proteklu 

kalendarsku godinu, 
 3.2  Obveznik poreza na dobit - do konca travnja teku}e godine za proteklu kalen-

darsku godinu,
 3.3  Porezni zastupnik (za inozemnog poduzetnika) - do konca travnja teku}e go-

dine za proteklu kalendarsku godinu.

i   Poduzetnik koji prestaje s poslovanjem obvezan je u roku tri mjeseca od dana prestanka 
poslovanja predati kona~ni obra~un poreza na dodanu vrijednost nadle`noj ispostavi Po-
rezne uprave prema svome sjedi{tu, odnosno prebivali{tu.

?   [to je pretporez?
To je svota PDV-a:

1.  {to je posebno iskazan na ra~unima za isporuke dobara i usluge {to su ih drugi 
poduzetnici obavili poreznom obvezniku u poduzetni~ke svrhe,

2.  {to je carinarnica obra~unala i naplatila pri uvozu, 
3.  {to je uplatio doma}i poduzetnik na propisani uplatni ra~un za usluge oporezi-

ve u tuzemstvu {to mu ih je obavio poduzetnik sa sjedi{tem u inozemstvu u 
poduzetni~ke svrhe.

?   [to je osnova za odbitak pretporeza?
Pretporez se mo`e odbiti od porezne osnovice na temelju:
� ra~una koji sadr`e sve zakonom propisane podatke i posebno iskazani obra~unani 

PDV, 
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� uvozne carinske dokumentacije u kojoj je iskazan PDV {to je obra~unan i pla}en 
pri uvozu, 

� dokaza o uplati PDV-a {to ga je platio doma}i poduzetnik kojemu je inozemni 
poduzetnik sa sjedi{tem u inozemstvu obavio uslugu oporezivu u tuzemstvu i 
za {to mu je ispostavio ra~un.

?   Pod kojim uvjetima porezni obveznik koji je u sustavu PDV-a mo`e u obra-
~un skom razdoblju odbiti pretporez? 

  Obveznik poreza na dohodak koji obra~unava PDV za isporu~ena dobra i obavlje-
ne usluge prema primljenim (napla}enim) naknadama mo`e u obra~unskom razdo-
blju odbiti pretporez samo ako su ispunjeni naredni uvjeti:

 1.  Ra~un za primljena dobra ili obavljene usluge sadr`i sve podatke propisane Za-
konom o porezu na dodanu vrijednost,

 2. Ra~un i isporuka dobara i usluga primljeni su od drugog obveznika PDV-a,
 3. Poduzetniku je isporuka dobara i usluga obavljena u poduzetni~ke svrhe,
 4. Ra~uni za isporu~ena dobra i usluge su pla}eni,
 5. Za primljene isporuke nije isklju~eno pravo na odbitak pretporeza.

  Obveznik poreza na dobit koji obra~unava PDV za isporu~ena dobra i obavljene 
usluge prema izdanim ra~unima mo`e u obra~unskom razdoblju odbiti pretporez 
samo ako su ispunjeni sljede}i uvjeti: 

 1.  Ra~un za primljena dobra ili obavljene usluge sadr`i sve podatke propisane Za-
konom o porezu na dodanu vrijednost,

 2. Ra~un i isporuka dobara i usluga primljeni su od drugog obveznika PDV-a,
 3. Isporuka dobara i usluga je poduzetniku obavljena u poduzetni~ke svrhe,
 4. Za primljene isporuke nije isklju~eno pravo na odbitak pretporeza.

?   Pod kojim uvjetima uvoznik dobara, koji je u sustavu PDV-a, mo`e u obra-
~un skom razdoblju odbiti PDV {to je obra~unan pri uvozu? 

Ako su ispunjeni sljede}i uvjeti: 
1. PDV je pla}en pri uvozu,

i   Uplatu poreza pri uvozu mo`e obaviti sam uvoznik ili netko drugi za njega, ali pravo na 
pretporez ima samo uvoznik.

2. Dobro je uvezeno u tuzemstvo, za poduzetni~ke svrhe uvoznika.

?   Pod kojim uvjetima mo`e poduzetnik koji koristi uslugu inozemnog podu-
zetnika odbiti PDV {to ga je obra~unao i platio pri kori{tenju te usluge?

Poduzetnik ima pravo taj porez odbiti kao pretporez ako su ispunjeni sljede}i uvjeti: 
1.  Ra~un mora izdati poduzetnik kojemu je sjedi{te u inozemstvu, 
2.  PDV mora biti pla}en na propisani uplatni ra~un, 
3.  Tuzemni poduzetnik mora na ra~unu zabilje`iti iznos obra~unanog i pla}enog 

PDV-a.

?   Kad porezni obveznik koji je u sustavu PDV-a ne mo`e odbiti pretporez? 
Porezni obveznik ne mo`e odbiti pretporez {to je sadr`an u ra~unima za primljena 
dobra i obavljene usluge kad ih koristi za: 
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1.  isporuke dobara i obavljanje usluga {to su oslobo|ene pla}anja PDV-a u tuzem-
stvu, 

2.  isporuke dobara i obavljanje usluga u inozemstvu, a koje bi bile oslobo|ene od 
PDV-a da su obavljene u tuzemstvu, 

3.  isporuke dobara i obavljanje usluga bez naknade, koje bi bile oslobo|ene od 
PDV-a. 

?   Mo`e li se odbiti pretporez za nabavu i najam plovila za razonodu, zrako-
plova, osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz?

Pretporez se ne mo`e odbiti prilikom nabave tih sredstava, uklju~uju}i i nabavu svih do-
bara i usluga u vezi s tim dobrima. Iznimno, porezni obveznik mo`e odbiti pretporez ako 
se radi o plovilima i zrakoplovima kojima se obavlja djelatnost prijevoza putnika i dobara, 
ili djelatnost iznajmljivanja, ili se nabavljaju za daljnju prodaju te ako se radi o osobnim 
automobilima i drugim prijevoznim sredstvima za osobni prijevoz {to se koriste za obuku 
voza~a, testiranje vozila, servisnu slu`bu, taksi slu`bu, djelatnost prijevoza putnika i do-
bara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju za daljnju prodaju.
Nabrojana vozila moraju isklju~ivo slu`iti za obavljanje registrirane djelatnosti, ili biti 
posebno ozna~ena i prilago|ena za obavljanje te djelatnosti. 
Pravo na odbitak pretporeza odnosi se i na sve isporuke (nabave) dobara i usluga {to 
su usko vezane za kori{tenje tih vozila, kao {to su gorivo i ulje, investicijsko i teku}e 
odr`avanje, i sli~no.

?   Pla}a li se PDV na isporuke dobara za koje je prilikom njihove nabave bio 
mogu} djelomi~an odbitak pretporeza?

Porezni obveznici koji su djelomi~no ostvarili pravo na odbitak pretporeza prilikom naba-
ve plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava 
za osobni prijevoz, uklju~uju}i i nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima, du`ni 
su prilikom njihove isporuke obra~unati PDV u svoti u kojoj su iskoristili pretporez.

?   Je li dopu{ten odbitak pretporeza {to se odnosi na naknadu za najam ili 
leasing vozila?

Ako se radi o osobnim automobilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz {to su u 
najmu ili leasingu nije dopu{ten odbitak pretporeza {to se odnosi na naknadu za najam 
ili leasing tih vozila, te na sve druge nabave (isporuke) dobara i usluga koje su usko 
vezane za kori{tenje tih vozila koje po ugovoru snosi korisnik najma. 

i   Kod kori{tenja rent-a-car vozila nije dopu{ten odbitak pretporeza {to se odnosi na nakna-
du, gorivo i sve druge tro{kove za kori{tenje vozila koje je poreznom obvezniku zara~unao 
drugi poduzetnik.

?   Mo`e li se odbiti pretporez za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezen-
tacije?

Porezni obveznik ne mo`e odbiti pretporez za izdatke za ugo{}ivanje poslovnih partne-
ra, darivanju poslovnih partnera, pla}anje poslovnim partnerima izdataka za odmor, 
sport i razonodu, izdatke za najam automobila, plovila, zrakoplova, ku}a za odmor, i 
sli~ne izdatke.
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?   Kad se mo`e obaviti ispravak odbitka pretporeza?
Ako se porezna osnovica (naknada) naknadno promijeni zbog razli~itih vrsta popusta ili 
nemogu}nosti naplate tada poduzetnik koji je isporu~io dobro ili obavio uslugu mo`e ispra-
viti (smanjiti) iznos poreza tek nakon {to poduzetnik kome su isporu~ena dobra ili obav-
ljene usluge ispravi (smanji) odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti isporu~itelja. 

?   U kojem se roku mo`e obaviti ispravak pretporeza ako se promijene mjero-
davni uvjeti za odbitak pretporeza?

Ako se unutar 5 godina od kalendarske godine po~etka uporabe promijene uvjeti koji 
su u toj godini bili mjerodavni za odbitak pretporeza tada se ispravak pretporeza obav-
lja za razdoblje nakon promjene. Kad se radi o nekretninama, tada se umjesto razdoblja 
od 5 godina uzima razdoblje od 10 godina. Ispravak pretporeza provodi se odjednom za 
razdoblje od promjene uvjeta do kraja razdoblja ispravka. Dio pretporeza koji se mo`e 
odbiti utvr|uje se na godi{njoj razini kao postotak ukupnih isporuka i zaokru`uje se 
navi{e do sljede}eg cijelog broja.

i   Iznimno, porezni obveznici ~ije su isporuke dobara i obavljene usluge oslobo|ene od pla}a-
nja PDV-a, a kod kojih je uslijed izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost do{lo do pro-
mjene uvjeta od 1. sije~nja 2010. godine, te su po~eli obavljati oporezive isporuke, ne mogu 
ispraviti pretporez za gospodarska dobra {to su ih nabavili prije 1. sije~nja 2010. godine.

i   Postupak ispravka pretporeza ne provodi se kad pretporez koji bi se trebao ispraviti po 
dobru dugotrajne imovine ne prelazi 2.000,00 kuna, odnosno 500,00 kn kod promjene 
postotka prava na odbitak pretporeza.

i   Prijelaz na oporezivanje PDV-om, kao i prestanak obavljanja oporezivih isporuka i po~etak 
obavljanja isporuka oslobo|enih PDV-a bez prava na odbitak pretporeza, te prestanak 
obavljanja oslobo|enih isporuka i po~etak obavljanja oporezivih isporuka smatraju se 
promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza.

i   Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra se i promjena postotka (dio 
pretporeza utvr|en na godi{njoj razini kao postotak ukupnih isporuka zaokru`en navi{e do 
sljede}eg cijelog broja) {to je utvr|en za odbitak pretporeza za gospodarska dobra koja se 
koriste za obavljanje oporezivih isporuka. Iznimno, ispravak pretporeza obavlja se godi{nje 
za jednu petinu ili jednu desetinu razlike pretporeza koja je nastala zbog promjene postotka 
utvr|enog za odbitak pretporeza za gospodarska dobra {to se koriste za obavljanje oporezi-
vih isporuka u odnosu na po~etnu godinu kori{tenja. Porezni obveznik ispravak pretporeza 
za gospodarska dobra obavlja na spomenuti na~in. Obavljeni ispravak pretporeza porezni 
obveznik iskazuje u kona~noj prijavi PDV.a na obrascu PDV-K pod to~kom III.8.

i   Ako porezni obveznik u sustavu PDV-a ~ija godi{nja vrijednost isporuka dobara i obav-
ljenih usluga, nakon odbitka vrijednosti isporuka koje su oslobo|ene poreza, u pretho-
dnoj kalendarskoj godini nije bila ve}a od 85.000,00 kn (od 1. sije~nja 2013. godine 
230.000,00 kn), od Porezne uprave do kraja godine zatra`i brisanje iz registra obveznika 
PDV-a tada mora za sva gospodarska dobra provesti ispravak pretporeza, osim ako za njih 
nije isteklo razdoblje ispravka pretporeza.

i   Ako poduzetnik prelazi na redovno oporezivanje, to ne predstavlja promjenu uvjeta mje-
rodavnih za odbitak pretporeza, te nema pravo na naknadni odbitak pretporeza.
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i   Ako po pla}enom predujmu ne do|e do isporuke dobra ili usluge a pla}eni predujam 
se vrati platitelju predujma on mora pisano izvijestiti primatelja predujma da je obavio 
ispravak pretporeza, a primatelj predujma tada smanjuje svoju poreznu obvezu. 

?   Mo`e li primatelj isporu~enih dobara ili obavljenih usluga odbiti kao pret-
porez vi{i iznos PDV-a {to ga je na ra~unu iskazao isporu~itelj dobara ili 
usluga?

Ako porezni obveznik na ra~unu iska`e vi{i iznos poreza nego {to ga duguje tada pri-
matelj isporu~enih dobara i obavljenih usluga taj vi{i iznos poreza ne mo`e odbiti kao 
pretporez. To vrijedi i u slu~aju ako je isporu~itelj dobara ili usluga Poreznoj upravi 
prijavio vi{i iznos PDV-a. 

?   Kad se mo`e odbiti pretporez za dane predujmove?
U obra~unskom razdoblju u kojem je predujam pla}en, ako je za njega od strane prima-
telja predujma ispostavljen ra~un, neovisno od toga {to je dobro djelomi~no isporu~eno 
ili je usluga djelomi~no obavljena. 

  Isto tako ako porezni obveznik na ra~unu izdvojeno iska`e PDV, iako nije ovla{ten da to 
u~ini, primatelj dobara i usluga ne mo`e odbiti iskazani PDV kao pretporez. 

?   Mo`e li poduzetnik odbiti pretporez po osnovi primljenih ili uvezenih dobra 
i obavljenih usluga za isporuke dobara i obavljanje usluga koje isklju~uju 
odbitak pretporeza?

Ako poduzetnik koristi dobra i usluge u okviru svoje poduzetni~ke djelatnosti za ispo-
ruke dobara i obavljanje usluga po kojima je dopu{ten odbitak pretporeza i za isporuke 
dobara i usluga po kojima je isklju~en odbitak pretporeza, tada iznose pretporeza treba 
podijeliti na dio {to se mo`e odbiti i na dio koji se ne mo`e odbiti.

  Podjela pretporeza utvr|uje se kad poduzetnik ne mo`e na temelju knjigovodstvene i 
druge dokumentacije izravno odrediti svotu pretporeza {to se odnosi na isporuke dobara 
i usluga za koje je dopu{ten odbitak pretporeza. 

Svota pretporeza {to se odnosi na isporuke dobara i usluge za koje je dopu{ten odbitak, 
a koji se ne mo`e izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene i druge 
dokumentacije, odre|uje se na godi{njoj razini kao postotak {to se dobije stavljanjem 
u odnos ukupnih oporezivih isporuka bez PDV-a za koje je dopu{ten odbitak pretpore-
za i ukupnog iznosa isporuka bez PDV-a.

i   Kod izra~una ne uzimaju se u obzir sljede}i iznosi:
 a)  vrijednost isporuka gospodarskih dobara koja je porezni obveznik koristio za obavljanje 

svoje gospodarske djelatnosti,
 b) vrijednost isporuka {to se odnose na povremene isporuke nekretnina, 
 c) vrijednost isporuka {to se odnose na povremene financijske transakcije.
i   Iznimno, poduzetnik mo`e utvr|ivati dio pretporeza koji mo`e odbiti odvojeno za svaki 

dio svog poslovanja, uz uvjet da vodi odvojeno knjigovodstvo i da o tome prethodno oba-
vijesti Poreznu upravu.  
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Porezni obveznik je du`an utvrditi postotak za izra~un prava na odbitak dijela pretpo-
reza i u kona~nom obra~unu poreza za proteklu godinu izvr{iti uskla|enje za razdoblje 
u kojem je primjenjivao podjelu pretporeza. 
Porezni obveznik koji u okviru svoje poduzetni~ke djelatnosti obavlja isporuke dobara i 
usluga po kojima je dopu{ten odbitak pretporeza i isporuke po kojima je isklju~en od-
bitak pretporeza, te na temelju izra~una utvrdi pravo na odbitak pretporeza najmanje 
u iznosu od 98%, pri odbitku pretporeza za nabavljena dobra i usluge nije obvezan 
primjenjivati podjelu pretporeza. 

?   [to ako porezni obveznik u propisanom roku ne podnese poreznu prijavu ili 
ko na~ni obra~un, ili nema propisanu dokumentaciju i porezne evidencije? 

U tim slu~ajevima Porezna uprava i Financijska policija mogu procijeniti poreznu ob-
vezu na temelju obavljenog nadzora, usporedbom s poreznim obveznikom koji obavlja 
sli~nu djelatnost, ili na temelju drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika.

?   Mogu li se porezne prijave podnositi putem Interneta?
To je putem ePDV-a omogu}eno za porezne prijave PDV i PDV-K. Porezni obveznici koji 
su prema Zakonu o ra~unovodstvu razvrstani u velike i srednje poduzetnike obvezno 
podnose prijave na obrascima PDV i PDV-K elektroni~kim putem, s time da su od 1. 
sije~nja 2012. godine to du`ni u~initi i obveznici PDV-a ~ija je godi{nja vrijednost is-
poruka dobara i obavljenih usluga (oporezive i izvozne isporuke) ve}a od 800.000,00 
kuna, a prema pokazateljima utvr|enima na zadnji dan poslovne godine koja prethodi 
poslovnoj godini za koju se sastavljaju porezne prijave, ili drugim podacima potrebnim 
za oporezivanje.

?   Kakve su prednosti elektroni~kog podno{enja porezne prijave?
- Sigurnost i brzina prijenosa podataka,
- u{teda vremena i tro{kova,
- otklanjanje pogre{aka.

?   Kako se mo`e postati korisnik ePDV-a?
Obveznik PDV-a mora prije kori{tenja usluge ePDV imati FINA digitalni certifikat na 
Smart kartici i instaliranu FINA programsku podr{ku.

i   Ako obveznik PDV-a nema digitalni certifikat na smart kartici potrebno je podnijeti zah-
tjev za izdavanje digitalnog certifikata prema uputama FINA-e koje se mogu prona}i na 
Internet stranici http://rdc.fina.hr.

U ra~unalo je potrebno instalirati programski paket, koji se preuzima s internet porta-
la Porezne uprave (www.porezna-uprava.hr).
Nakon obavljene autorizacije mo`e se koristiti elektroni~ke usluge ePDV (popunjavanje 
i predaja poreznih prijava putem Interneta). 

i   Tehni~ku podr{ku za instaliranje programskog paketa i rad na aplikaciji mo`e se dobiti 
upitom na e-mail adresu ePDV.ePoreznaºporezna-uprava.hr.
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  Preprodavatelj je porezni obveznik koji, u okviru svoje gospodarske djelatnosti, 
kupuje za potrebe svoje djelatnosti ili uvozi radi preprodaje rabljena dobra i/ili 
umjetni~ka djela, kolekcionarske ili antikne predmete i to bilo da djeluje za svoj 
ra~un ili za ra~un druge osobe prema ugovoru kojim je utvr|eno pla}anje pro-
vizije pri prodaji ili kupnji.

8. Posebni postupak oporezivanja mar`e 
  za rabljena dobra, umjetni~ka djela, 
  kolekcionarske ili antikne predmete

?   Kad se primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e kao porezne osno-
vice? 

Kad su preprodavatelju rabljena dobra, umjetni~ka djela, kolekcionarske i antikne pred-
mete isporu~ili:

a)  porezni obveznici koji obavljaju isporuke oslobo|ene od pla}anja PDV-a, 
b)  osobe koje nisu porezni obveznici,
c)  poduzetnici ~ija godi{nja vrijednost isporuka dobara i obavljenih usluga, nakon 

odbitka vrijednosti isporuka {to su oslobo|ene PDV-a, u prethodnoj kalendar-
skoj godini nije bila ve}a od 85.000,00 kuna,

NAPOMENA:  Od 1. sije~nja 2013. godine prag za obvezni upis u registar obveznika 
PDV-a je 230.000,00 kn

d)  drugi preprodavatelji koji primjenjuju posebni postupak oporezivanja mar`e.

i   Mar`a je razlika izme|u prodajne i nabavne cijene isporu~enih dobara, umanjena za iznos 
PDV-a koji je sadr`an u toj mar`i.

i   Prodajna cijena je sve {to ~ini naknadu, koju preprodavatelj primi ili }e primiti od kupca 
ili tre}e osobe, uklju~uju}i subvencije izravno povezane s tom transakcijom, poreze, ca-
rine, pristojbe, sli~na davanja i sporedne izdatke, kao {to su provizije, tro{kovi pakiranja, 
prijevoza i osiguranja koje preprodavatelj obra~una kupcu, osim iznosa koje poduzetnik 
obra~una, primi ili izda u ime i za ra~un druge osobe kao i sni`enja cijena i popusti {to se 
kupcu odobre u trenutku ispostavljanja ra~una. 

i   Nabavna cijena je sve {to ~ini naknadu koju je od preprodavatelja primio, ili }e primiti 
njegov dobavlja~. 

?   Kad preprodavatelj mo`e po vlastitom izboru primijeniti postupak oporezi-
vanja mar`e? 

Pri isporukama:
a) umjetni~kih djela, kolekcionarskih ili antiknih predmeta koje sam uvozi,
b) umjetni~kih djela koja mu isporu~e autori i njihovi pravni sljednici. 

  Preprodavatelj koji se odlu~i za primjenu postupka oporezivanja mar`e obvezan 
je taj postupak primjenjivati najmanje dvije kalendarske godine. 
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i   O po~etku primjene postupka oporezivanja mar`e preprodavatelj mora u pisanom obliku 
izvijestiti mjerodavnu ispostavu Porezne uprave u roku za predaju prve prijave PDV-a za 
obra~unsko razdoblje kalendarske godine u kojoj je poduzetnik prvi put primijenio postu-
pak oporezivanja mar`e.

i   Preprodavatelj koji u isto vrijeme primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e i 
redovni postupak oporezivanja PDV-om obvezan je voditi odvojene evidencije za svaki 
postupak iz kojih }e se mo}i nedvojbeno utvrditi {to se odnosi na pojedinu djelatnost.

i   Preprodavatelj koji primjenjuje postupak oporezivanja mar`e ne mo`e od PDV-a koji je 
obvezan platiti odbiti porez koji mu je obra~unao drugi preprodavatelj za isporu~ena 
dobra, ako za isporuke tih dobara primjenjuje postupak oporezivanja mar`e.

9. Mjesto oporezivanja 

?   Prema kojem se na~elu odre|uje mjesto oporezivanja?
Prema mjestu isporuke dobara i obavljanja usluga, pri ~emu se tuzemstvo smatra jed-
nim mjestom isporuke dobara i obavljanja usluga. 

i   Mjestom isporuke dobara smatra se mjesto na kome je dobro bilo u trenutku isporuke, 
a ako je dobro otpremljeno tada se smatra da je mjesto isporuke ono mjesto na kojemu 
je ono bilo na po~etku otpreme. Ako se radi o dobrima {to se montiraju, instaliraju ili 
izgra|uju, mjestom isporuke se smatra mjesto gdje isporu~itelj, ili netko u njegovo ime, 
postavlja dobro.

i   Kod utvr|ivanja mjesta obavljanja usluga vrijedi op}e na~elo da je mjesto obavljanja uslu-
ge tamo gdje je sjedi{te, odnosno stalno boravi{te ili prebivali{te poduzetnika koji oba-
vlja usluge. Kad uslugu obavi poslovna jedinica poduzetnika onda se mjestom obavljanja 
usluge smatra mjesto sjedi{ta poslovne jedinice.

i   Odstupanje od spomenutog op}eg na~ela utvr|ivanja mjesta obavljanja usluge prema 
sje di{tu, odnosno boravi{tu ili prebivali{tu poduzetnika koji obavlja usluge propisano je 
druga~ije u slu~ajevima {to su prikazani u nastavku.

 � Mjesto obavljanja usluga je: 
  1.  mjesto gdje je nekretnina, ako se radi o uslugama u svezi s tom nekretninom (npr. 

najam, zakup, usluge arhitekata, gra|evinskih in`enjera, geodeta, odvjetnika, bi lje`-
nika, posrednika pri kupoprodaji nekretnina, i druge usluge u svezi s nekretninom), 

  2.  dionica puta na kojoj se obavlja prijevoz (odredbe Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost primjenjuju se samo na dio usluge koji otpada na tuzemstvo. Ako se 
usluga prijevoza ne obavlja samo u tuzemstvu onda dio puta koji otpada na tuzem-
stvo podlije`e pla}anju PDV-a, a dio puta koji se odnosi na inozemstvo ne podlije`e 
pla}anju PDV-a9), 

  3.  mjesto gdje je usluga stvarno obavljena kad se radi o:
   a)  umjetni~kim, znanstvenim, nastavnim, {portskim, zabavnim ili sli~nim uslugama 

i njihovim organiziranjem,

9  U tom slu~aju uslugu prijevoza treba podijeliti razmjerno broju kilometara na dio koji otpada na 
tuzemstvo i koji se oporezuje i dio koji otpada na inozemstvo i ne podlije`e porezu. Ako se radi o 
prijevozu dobara koja se izvoze tada su oslobo|ene od poreza i usluge prijevoza na dionici puta koja 
otpada na tuzemstvo. Kod prekograni~nog pomorskog, rije~nog i zra~nog prijevoza putnika i robe ne 
utvr|uje se dionica puta u tuzemstvu.
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   b)  pomo}nim uslugama u prijevozu, kao {to su utovar, istovar, uskladi{tenje, ili 
druge usluge u svezi s prijevozom,

   c)  uslugama koje se obavljaju na pokretnim dobrima, uslugama stru~noga mi{ljenja, 
procjene i ocjene tih dobara.

  4.  mjesto isporuke dobra ili obavljene usluge za koju je obavljeno posredovanje. 
 �  Mjesto obavljanja usluge je sjedi{te primatelja usluge kad je poduzetnik primatelj 

sljede}ih usluga: 
   1.  prijenos, ustupanje i kori{tenje autorskih prava, patenata, licencija, za{titnog 

znakovlja i sli~nih prava te odricanje od tih prava, 
   2. promid`bene usluge, uklju~uju}i i usluge posredovanja u tim uslugama,
   3.  usluge in`enjera, odvjetnika, revizora, ra~unovo|a, tuma~a, prevoditelja i druge 

sli~ne usluge savjetovanja, 
   4.  usluge obrade podataka, 
   5.  ustupanje informacija, uklju~uju}i i informacije o poslovnim postupcima i iskustvu, 
   6.  bankarske i financijske usluge te usluge osiguranja, uklju~uju}i reosiguranje, uz 

iznimku iznajmljivanja sefova, 
   7. ustupanje osoblja, 
   8.  iznajmljivanje pokretnih dobara (npr. jaru`ala, gra|evinske dizalice, plove}e diza-

lice), osim prijevoznih sredstava,
   9.  odustajanje od obavljanja poslovne djelatnosti,
  10.  omogu}avanje pristupa do sustava za distribuciju prirodnog plina ili elektri~ne 

energije i prijevoza ili prijenosa putem tih sustava te obavljanje drugih usluga koje 
su s time izravno povezane,

  11.  telekomunikacijske usluge,
  12. usluge radijskog i televizijskog emitiranja,
  13. elektroni~ki obavljene usluge, 
  14.  sve usluge posredovanja u svezi s nabrojanim uslugama.
i   Ako primatelj jedne od nabrojanih usluga nije poduzetnik tada se mjesto obavljanja usluga 

utvr|uje prema sjedi{tu, stalnom boravi{tu ili prebivali{tu poduzetnika koji obavlja usluge. 

10. Pla}anje PDV-a 

?   U kojim rokovima porezni obveznik mora platiti PDV? 
1.  Obveznik podno{enja prijave za mjese~na obra~unska razdoblja obra~unani i 

prijavljeni PDV za proteklo mjese~no obra~unsko razdoblje mora platiti do zadnjeg 
dana u teku}em mjesecu (npr. do kraja velja~e za obra~unsko razdoblje za mjesec 
sije~anj), 

2.  Obveznik podno{enja prijave za tromjese~na obra~unska razdoblja obra~unani i 
prijavljeni PDV za proteklo tromjese~no obra~unsko razdoblje mora platiti do zad-
njeg dana u teku}em mjesecu (npr. do kraja travnja za prvo tromjese~no obra~unsko 
razdoblje),

3. Godi{nje obra~unsko razdoblje 
 3.1  Obveznik poreza na dohodak mora platiti obra~unani i prijavljeni PDV za pro-

teklo godi{nje obra~unsko razdoblje do kraja velja~e teku}e godine za prote-
klu kalendarsku godinu,
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Upisuje se broj~ana oznaka vrste poreza
1201 – Porez na dodanu vrijednost
1228 –  Porez na dodanu vrijednost na usluge 

inozemnih poduzetnika

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj 
obveznika pla}anja poreza (11 znamenaka)

i   Pri uvozu dobara PDV obra~unava i napla}uje nadle`na carinarnica u skladu s carinskim 
propisima. 

?   [to ako obveznik PDV-a prestane obavljati djelatnost?
Obveznik PDV-a koji je prestao obavljati djelatnost du`an je u roku tri mjeseca od 
prestanka poslovanja uplatiti obra~unan i prijavljen PDV i podnijeti prijavu PDV-K.

?   U korist kojeg ra~una se PDV upla}uje? 
U korist ra~una dr`avnog prora~una RH, i to na sljede}i na~in:

 3.2  Obveznik poreza na dobit mora platiti obra~unani i prijavljeni PDV za proteklo 
godi{nje obra~unsko razdoblje najkasnije do konca travnja teku}e godine za 
proteklu kalendarsku godinu,

 3.3  Inozemni poduzetnik odnosno njegov porezni zastupnik mora platiti obra ~u-
nani i prijavljeni PDV za proteklo godi{nje obra~unsko razdoblje najkasnije do 
konca travnja teku}e godine za proteklu kalendarsku godinu.

11. Povrat PDV-a

?   U kojem je roku Porezna uprava du`na obaviti povrat PDV-a kad porezni 
obveznik ima pravo na povrat poreza?

Porezni obveznik koji u obra~unskom razdoblju ima pretporez ve}i od porezne obveze 
ima pravo na povrat razlike izme|u pretporeza i porezne obveze. On mo`e:

1.  tu razliku koristiti kao predujam za budu}e obveze,
2.  tu razliku tra`iti za povrat. Porezna uprava du`na je izvr{iti povrat u roku 30 

dana od dana predaje porezne prijave,
3.  svoje pravo na povrat PDV-a ustupiti drugom poduzetniku.

i   Ustupitelj prava du`an je dostaviti ugovor o ustupu poreznom tijelu u roku tri dana od 
dana njegova sklapanja. Ugovor o ustupu obvezuju}i je za porezno tijelo, osim kad se nad 
ustupiteljem prava provodi ovrha. 
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?   Kad inozemni poduzetnik ima pravo tra`iti povrat PDV-a?
Porezni obveznici koji u Republici Hrvatskoj nemaju sjedi{te niti prebivali{te, poslovnu 
upravu, podru`nicu ili drugu poslovnu jedinicu i ne obavljaju isporuke dobara i usluga 
u Republici Hrvatskoj imaju pravo na povrat PDV-a koji su im nakon 31. prosinca 2009. 
godine zara~unali porezni obveznici na podru~ju Republike Hrvatske za isporuke po-
kretnih dobara i obavljene usluge. 

?   Pod kojim uvjetom inozemni poduzetnik ima pravo na povrat PDV-a?
Pravo na povrat poreza imaju porezni obveznici koji u razdoblju za koje tra`e povrat 
PDV-a nisu obavljali isporuke dobara i usluga za koje je mjesto oporezivanja u tuzem-
stvu, osim:

a)  prijevoznih i s prijevozom povezanih usluga prilikom izvoza, uvoza ili provoza 
robe koje su oslobo|ene PDV-a,

b)  usluga za koje je doma}i primatelj usluga obvezan obra~unati i uplatiti porez.

i   Pravo na povrat poreza ostvaruje se putem obrasca ZP-PDV pod uvjetom da u dr`avi 
podrijetla podnositelja zahtjeva tuzemni porezni obveznik tako|er ima pravo na povrat 
poreza. Zahtjevu za povrat poreza prila`u se izvornici ra~una koji moraju sadr`avati sve 
propisane podatke. Pri obradi prvog zahtjeva za povrat, Ministarstvo financija – Porezna 
uprava, Podru~ni ured Zagreb inozemnom poduzetniku }e odrediti i dodijeliti OIB, ako 
ga poduzetnik ve} ne posjeduje. Dodijeljeni OIB inozemni poduzetnik odnosno njegov 
zastupnik obvezan je upisati pri podno{enju zahtjeva za povrat poreza u obrazac ZP-PDV 
na za to predvi|eno mjesto.

i   Inozemni poduzetnik mora Poreznoj upravi predati zahtjev za povrat poreza najkasnije u 
roku {est mjeseci nakon zavr{etka kalendarske godine na koju se zahtjev odnosi. Razdo-
blje za povrat poreza mora obuhvatiti najmanje tri mjeseca zaredom, a mo`e se odnositi 
najvi{e na jednu kalendarsku godinu. To razdoblje mo`e biti i kra}e od tri mjeseca ako 
se odnosi na razdoblje koje obuhva}a kraj kalendarske godine - npr. mjesece studeni i 
prosinac ili samo mjesec prosinac. 

i   Zahtjev za povrat poreza mo`e se podnijeti samo za iznose PDV-a preko 1.000,00 kuna.
i   Porezna uprava donosi rje{enje u roku od 6 mjeseci od dana podno{enja cjelovitog zahtjeva 

za povrat poreza na dodanu vrijednost i dozna~uje tra`eni iznos poreza poreznom obvez-
niku na njegov nerezidentni kunski ra~un otvoren kod banke ovla{tene za poslovanje s 
inozemstvom sa sjedi{tem u Republici Hrvatskoj, koji u zahtjevu nazna~i porezni obveznik 
odnosno njegov opunomo}enik ili na ra~un opunomo}enika u Republici Hrvatskoj. Ako Po-
rezna uprava ospori zahtjev u cijelosti ili djelomi~no izdaje rje{enje o odbijanju zahtjeva za 
povrat ili donosi rje{enje o novoutvr|enom iznosu poreza za povrat. Poduzetnik ima pravo 
`albe na rje{enje o odbijanju zahtjeva ili na rje{enje o novoutvr|enom iznosu za povrat. 
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12. Ra~uni, poslovne knjige, evidencije,
   porezni obrasci i potvrde 

?   Mora li se ispostaviti ra~une za isporu~ena dobra i obav ljene usluge?
Obveznik PDV-a mora za isporu~ena dobra i obavljene usluge ispostaviti ra~un. Ra~un 
mo`e biti ispostavljen na papiru ili u elektroni~kom obliku. Poduzetnik kupcu dostavlja 
ra~un, te osigurava primjerak koji slu`i kao isprava za knji`enje.
Ra~une se ne mora ispostavljati kad se prete`ni dio vrijednosti prometa odnosi na malo-
prodaju dnevnog tiska, duhana i duhanskih prera|evina, lutrije, sportske prognoze, lota, 
velda, maraka i drugih po{tanskih vrijednosnica, pri prodaji na tr`nicama i otvo renim 
prostorima, prodaja karata u sredstvima javnog prijevoza i prodaja putem automata.

i   Tr`nice i otvoreni prostori su mjesta koja gradska ili op}inska tijela svojom odlukom odre-
de kao tr`nice, ili mjesta na kojima se mo`e prigodno trgovati ili se mogu obavljati uslu-
ge. Prodajom na otvorenim prostorima smatra se i prodaja putem automata, te prodaja 
karata u sredstvima javnog prijevoza. 

Nadalje, poduzetnik ne mora primatelju isporuke, osim na njegov zahtjev, dostaviti 
ra~un za sljede}e isporuke {to su oslobo|ene pla}anja PDV-a: 

• odobravanje i ugovaranje kredita te upravljanje kreditom od strane osobe koja 
ga odobrava,

• ugovaranje kreditnih garancija i svi drugi poslovi po kreditnim garancijama ili 
kojemu drugom osiguranju novca te upravljanje kreditnim garancijama, kada to 
~ini osoba koja odobrava kredit,

• transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi sa {tednim i teku}im ra~unima, 
pla}anjima, transferima, dugovima, ~ekovima i drugim prenosivim vrijednosnim 
papirima, osim naplate duga,

• transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi s valutama, nov~anicama i kovani-
cama koje se koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja, uz iznimku kolekcionar-
skih predmeta odnosno kovanica od zlata, srebra ili drugog metala te nov~anica 
koje se u pravilu ne koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja ili kovanica od 
numizmati~kog interesa,

• transakcije, uklju~uju}i posredovanje, ali ne i upravljanje i ~uvanje, u vezi s dio-
nicama, udjelima u trgova~kim dru{tvima ili udru`enjima, obveznicama i dru-
gim vrijednosnim papirima, uz iznimku dokumenata kojima se utvr|uje neko 
pravo nad dobrima te prava ili vrijednosnih papira kojima se utvr|uju odre|ena 
prava na nekretninama i 

• usluge upravljanja posebnim investicijskim fondovima {to ih obavljaju dru{tva 
za upravljanje investicijskim fondovima, u skladu sa posebnim propisima.

?   [to se smatra ra~unom ispostavljenom u elektroni~kom obliku? 
Ra~un ispostavljen kao elektroni~ka isprava sukladno Zakonu o elektroni~koj ispravi, 
pod uvjetom da postoji suglasnost primatelja za prihvat takvog ra~una, i ra~un potpi-
san elektroni~kim potpisom sukladno Zakonu o elektroni~kom potpisu. Ra~unom se 
smatra i ra~un ispostavljen primjenom jedne od sljede}ih metoda:
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1.  putem elektroni~ke razmjene podataka, ako ugovor o razmjeni omogu}uje 
kori{tenje postupaka kojima je zajam~ena vjerodostojnost podrijetla ra~una i 
cjelovitost podataka odnosno sadr`aja ra~una,

2.  pomo}u bilo koje metode poslovne kontrole koja omogu}uje povezivanje ra~una 
s isporukama dobara i usluga i drugim poslovnim dokumentima, te provjeru 
vjerodostojnosti podrijetla i cjelovitosti sadr`aja ra~una prema utvr|enim pro-
cesima izdavanja odnosno primanja ra~una.

  Te metode moraju zadovoljavati sljede}e uvjete:
 1.  mora biti zajam~ena vjerodostojnost podrijetla ra~una na na~in da primatelj ra~una 

mo`e nedvojbeno utvrditi da je taj ra~un poslao izdavatelj ra~una,
 2.  mora biti zajam~ena cjelovitost sadr`aja ra~una na na~in da primijenjena tehnologija i 

postupci onemogu}avaju promjenu podataka na ra~unu,
 3.  mora biti zajam~ena vjerodostojnost podrijetla i cjelovitost sadr`aja ra~una tijekom 

prijenosa ra~una elektroni~kim putem od izdavatelja do primatelja ra~una,
 4.  mora biti zajam~ena ~itljivost ra~una odnosno vizualan i razumljiv prikaz tako isposta-

vljenog ra~una na zaslonu ra~unala ili drugih elektroni~kih ure|aja kao i na papiru,
 5.  mora biti vidljivo vrijeme i adresa otpreme odnosno primitka tako ispostavljenog ra~una.

  Porezni obveznik koji namjerava ispostavljati i primati ra~une u elektroni~kom obliku 
obvezan je utvrditi na~in na koji }e osigurati odgovaraju}e uvjete propisane Zakonom o 
elektroni~koj ispravi i gore nabrojane uvjete, te uvjete za elektroni~ku obradu podataka u 
skladu s Op}im poreznim zakonom.

?   Koje su propisane vrste ra~una?
Vrsta ra~una Obveznik izdavanja ra~una 

R-1 Obveznik poreza na dobit koji PDV pla}a prema izdanim ra~unima za obavlje-
nu isporuku dobara ili usluga

R-2 Obveznik poreza na dohodak koji PDV pla}a prema primljenim (napla}enim) 
naknadama za obavljenu isporuku dobara ili usluga 

?   [to moraju sadr`avati ra~uni obveznika PDV-a?
Najmanje sljede}e podatke: 

1.  mjesto izdavanja, broj i nadnevak, 
2.  ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj (OIB) poduzetnika koji je ispo-

ru~io dobra ili obavio usluge (prodavatelja), te naznaku mjesta gdje je isporuka 
dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog mjesta, poslovnog prostora, proda-
vaonice i sl.),

3.  koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara, te vrstu i koli~inu obav-
ljenih usluga,

i   Porezni obveznik ili drugi primatelj ra~una koji namjerava primati ra~une u elektroni~kom 
obliku daje suglasnost i to u elektroni~kom obliku ili na papiru, prije prvog ispostavlja nja 
ra~una u elektroni~kom obliku. Iznimno, suglasnost primatelja za prihvat ra~una u elek-
troni~kom obliku nije potrebna za ra~un {to se odnosi isklju~ivo na isporuke koje su prema 
odredbama ~lanka 11a stavka 1. to~ke b) do g) Zakona oslobo|ene pla}anja PDV-a.
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4.  ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj (OIB) poduzetnika kojemu su 
isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca), 

5.  nadnevak isporuke dobara ili obavljenih usluga
6. svotu naknade (cijene) isporu~enih dobara ili obavljenih usluga razvrstane po 

poreznoj stopi, 
7.  svotu PDV-a razvrstanu po poreznoj stopi, i
8.  zbrojenu svotu naknade i PDV-a. 

?   Kako se mora iskazivati promet {to se napla}uje u gotovini? 
Preko naplatnih ure|aja (registar blagajni) ili ispisom ra~una (na obi~nim ili paragon 
blokovima, ili ra~unalnim ispisom).

?   [to moraju sadr`avati ra~uni za gotovinski promet i isje~ci vrpca registar 
blagajni?

Ra~uni za gotovinski promet, isje~ci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih ure|aja, moraju 
sadr`avati najmanje pobrojane podatke:

1.  broj i nadnevak izdavanja, 
2.  ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj (OIB) poduzetnika koji je ispo ru-

~io dobra ili obavio usluge, te naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili uslu ga 
obavljena (broj prodajnog mjesta, poslovnog prostora, prodavaonice i sl.), 

3.  koli~inu, cijenu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara te vrstu, koli~inu 
i cijenu obavljenih usluga i 

4.  zbrojnu svotu naknade i PDV-a razvrstanu po poreznoj stopi. 

i   Porezni obveznici koji isporuku dobara ili obavljene usluge napla}uju u gotovini moraju 
na svakom prodajnom mjestu vidno istaknuti obavijest o obvezi izdavanja i uzimanja 
ra~una. 

?   Kako postupaju inozemni poduzetnici koji imaju poreznog zastupnika i ispo-
ru ~uju dobra ili obavljaju usluge u tuzemstvu?

Oni moraju uz naprijed navedene podatke na ra~unu ili na gotovinskom ra~unu iskaza-
ti i ime (naziv), adresu i osobni identifikacijski broj poreznog zastupnika. 

?   Kako postupaju obveznici PDV-a koji isporu~uju dobra ili obavljaju usluge 
oslobo|ene od pla}anja PDV-a?

Oni moraju na ra~unu navesti na temelju koje odredbe Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost porez nije zara~unan. U tim se slu~ajevima na ra~unu iskazuje zbrojni iznos 
naknade.

?   [to se mora navesti u ra~unu za isporuku novoizgra|ene nekretnine kad 
pri  likom nabave pretporez nije mogao biti odbijen u cijelosti? 

U slu~aju isporuka novoizgra|enih nekretnina kod kojih pri nabavi pretporez nije mo-
gao biti odbijen u cijelosti, a kao porezna osnovica iskazan je iznos manji od naknade 
za tu nekretninu, u ra~unu je obvezno posebno navesti poreznu osnovicu te posebno 
dio naknade koji ne ulazi u poreznu osnovicu. 
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?   Kako mora postupiti porezni obveznik kad na ra~unu iska`e vi{i iznos PDV-a 
nego {to ga je trebao obra~unati? 

Ako porezni obveznik u ra~unu za isporu~ena dobra i obavljene usluge iska`e vi{i iznos 
PDV-a od onoga {to duguje tada duguje taj vi{i iznos poreza. 

  Ova odredba se ne odnosi na poreznog obveznika koji ispravi ra~un kad se porezna osno-
vica naknadno promijeni zbog razli~itih vrsta popusta ili nemogu}nosti naplate. U tim 
slu~ajevima poduzetnik koji je isporu~io dobro ili obavio uslugu mo`e ispraviti (smanjiti) 
iznos PDV-a tek nakon {to poduzetnik kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge 
ispravi (smanji) odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti isporu~itelja. Ako je PDV {to je 
obra~unan i pla}en pri uvozu odbijen kao pretporez, a naknadno je sni`en ili nadokna|en, 
tada uvoznik mora za pripadni iznos ispraviti odbitak pretporeza. Ispravak porezne osno-
vice obavlja se i u slu~aju kad se porezna osnovica promijeni na vi{e. Ispravci se moraju 
obaviti u obra~unskom razdoblju u kojemu je promijenjena porezna osnovica.

  Izdavatelj ra~una mo`e ispraviti pogre{no iskazani porez u ra~unu o isporu~enim dobrima i 
obavljenim uslugama ako primatelj po tom ra~unu jo{ nije iskoristio pravo na odbitak pret-
poreza. U tom slu~aju, izdavatelj ra~una obvezan je o ispravku ra~una obavijestiti primatelja 
ra~una, u elektroni~kom obliku ili na papiru. Izdavatelju ra~una u elektroni~kom obliku mora 
biti dostavljena obavijest o storniranju toga ra~una u elektroni~kom obliku na temelju koje 
}e izdavatelj ispravak poreza proknji`iti u svom knjigovodstvu. Izdavatelju ra~una na papiru 
mora biti vra}en izvornik ra~una u kojemu je porez bio pogre{no iskazan, a on ga mora 
pohraniti u svoju dokumentaciju i ispravak poreza proknji`iti u svome knjigovodstvu.«

?   [to ako porezni obveznik u ra~unu izdvojeno iska`e PDV, iako za to nije ovla-
{ten?

U tom slu~aju primatelj dobara i usluga ne mo`e odbiti iskazani PDV kao pretporez, a 
izdavatelj ra~una je du`an platiti obra~unati PDV.

?   [to se upisuje na ra~un u postupku oporezivanja mar`e?
Kad preprodavatelj isporu~uje rabljena dobra, umjetni~ka djela, kolekcionarski ili anti-
kne predmete prema posebnom postupku oporezivanja mar`e na ra~unu treba navesti 
da se radi o oporezivanja razlike u cijeni (mar`e) koju preprodavatelj ostvari, te navesti 
~lanak Zakona o porezu na dodanu vrijednost kojim je to propisano. U tom slu~aju na 
ra~unu ne mo`e biti iskazan iznos PDV-a ve} samo zbrojni iznos naknade i PDV-a.

?   Koje su poslovne knjige i evidencije propisane Zakonom o porezu na doda-
nu vrijednost?

Propisane knjige i evidencije nabrojane su u nastavku:
Naziv obrasca
� Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una (I-RA) za isporuke dobara i usluga
� Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una (I-RA) za primljene predujmove 
� Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una (U-RA) za primljena dobra i usluge
� Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una (U-RA) za dane predujmove
�  Posebne evidencije za uvezena dobra
� Posebne evidencije za pla}eni PDV na usluge inozemnih poduzetnika
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i   Ako porezni obveznik u svome knjigovodstvu osigurava sve podatke potrebne za utvr|i-
vanje porezne osnovice, odnosno poreza i pretporeza, nije obvezan posebno voditi propi-
sane knjige i evidencije.

i   Ako porezni obveznik u ra~unu ima prolazne stavke onda u knjigama I-RA i U-RA mo`e do-
dati nove stupce u kojima }e te stavke evidentirati (npr. za evidenciju povratne ambala`e).

?   Koje evidencije mora voditi preprodavatelj koji primjenjuje posebni postu-
pak oporezivanja mar`e?

Preprodavatelj koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e za rabljena do-
bra, umjetni~ka djela, kolekcionarske i antikne predmete obvezan je u svom knjigovod-
stvu osigurati sve potrebne podatke o nabavi i prodaji navedenih dobara. Podaci se 
upisuju u ove evidencije:
Naziv obrasca
�  Evidenciju o prodanim dobrima na koja se primjenjuje posebni postupak oporezivanja 

mar`e (obrazac PDV-MI)
�  Evidenciju o nabavljenim dobrima u posebnom postupku oporezivanja mar`e (obrazac 

PDV-MU)

?   Koji su propisani porezni obrasci?
Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok podno{enja obrasca
P-PDV 1- prijava u 
Registar obveznika 
PDV-a

Poduzetnik koji po~i-
nje s obavljanjem 
dje latnosti i `eli u}i u 
sustav PDV-a

�  Prije po~etka obavljanja poduzetni~ke dje-
latnosti koja podlije`e oporezivanju

Poduzetnik koji po sili 
zakona postaje pore-
znim obveznikom

�  Najkasnije do 15. sije~nja teku}e godine 

P-PDV 2 – prijava 
inozemnog poduzet-
niku Registar obvez-
nika poreza na do-
danu vrijednost 

Porezni zastupnik �  Najkasnije u roku 8 dana prije po~etka 
obav ljanja djelatnosti u tuzemstvu inozem-
nog poduzetnika koji na podru ~ju RH nema 
sjedi{te, poslovnu jedinicu, prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te

PDV – prijava poreza 
na dodanu vrijed-
nost

Porezni obveznik �  Do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za 
proteklo obra~unsko razdoblje (mjese ~no ili 
tromjese~no obra~unsko razdoblje)

PDV-K – prijava 
kona~nog obra~una 
poreza 

Porezni obveznik �  Za obveznike poreza na dohodak do kraja 
velja~e teku}e godine za proteklu kalendar-
sku godinu 

�  Za obveznike poreza na dobit do kraja trav-
nja teku}e godine za proteklu kalendarsku 
godinu 

�  Za porezne zastupnike (koji zastupaju ino-
zemne poduzetnike) do kraja travnja teku}e 
godine za proteklu kalendarsku godinu 

�  3 mjeseca od dana prestanka poslovanja
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Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok podno{enja obrasca
PDV-H - Zahtjev za 
povrat PDV-a 

ovla{teno tijelo za 
humanitarne, dobro-
tvorne ili obrazovne 
djelatnosti

6 mjeseci nakon proteka kalendarske godine u 
kojoj su ostvareni uvjeti za povrat PDV-a 

Napomena: porezni obveznici koji su prema Zakonu o ra~unovodstvu razvrstani u ve-
like i srednje poduzetnike obvezno podnose prijave na obrascima PDV i PDV-K 
elektroni~kim putem, s time da su od 1. sije~nja 2012. godine to du`ni u~initi i obve-
znici PDV-a ~ija je godi{nja vrijednost isporuka dobara i obavljenih usluga (oporezive i 
izvozne isporuke) ve}a od 800.000,00 kuna, a prema pokazateljima utvr|enima na 
zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za koju se sastavljaju pore-
zne prijave, ili drugim podacima potrebnim za oporezivanje.

?   Koje dokumente je potrebno podnijeti za ostvarivanje poreznih olak{ica 
branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obitelji?

Vrsta olak{ice Naziv dokumenta
Dodjela osob-
nog automobila 
s ugra |enim 
odgo varaju}im 
prilagodbama 

-  zahtjev za ostvarivanje olak{ice 
-  izvornik potvrde nadle`nog ureda dr`avne uprave u jedinici podru~ne (re-

gionalne) samouprave, odnosno nadle`noga upravnog tijela Grada Zagreba 
o statusu korisnika olak{ice

-  ovjerena preslika rje{enja o priznavanju statusa HRVI iz Domovinskog rata
Uvoz osobnog 
automobila

-  zahtjev za ostvarivanje olak{ice 
-  ovjerena preslika rje{enja o priznavanju statusa HRVI iz Domovinskog rata, 

ili izvornik potvrde nadle`nog ureda dr`avne uprave, odnosno Grada Zagre-
ba o statusu korisnika olak{ice kao ~lana obitelji smrtno stradaloga, zato-
~enoga ili nestaloga hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata odnosno o 
statusu korisnika olak{ice kao HRVI iz Domovinskog rata

Uvoz, unos ili 
dobivanje iz 
ino zemstva 
orto pedskih i 
drugih pomagala

-  ovjerena preslika kona~nog rje{enja o priznavanju statusa HRVI iz Domo-
vinskog rata, ili izvornik potvrde nadle`nog ureda dr`avne uprave, odnosno 
Grada Zagreba o statusu korisnika olak{ice kao ~lana obitelji smrtno stra-
daloga, zato~enoga ili nestaloga hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata 
odnosno o statusu korisnika olak{ice kao HRVI iz Domovinskog rata

-  ovjerena preslika nalaza i mi{ljenja ovla{tenog lije~nika specijalista, s pre-
porukom za kori{tenje odgovaraju}eg pomagala

Uvoz strojeva i 
opreme za 
obavljanje gos-
podarske djelat-
nosti

- zahtjev za ostvarivanje olak{ice 
-  izvornik potvrde nadle`nog ministarstva o statusu korisnika olak{ica kao 

dragovoljca iz Domovinskog rata ili hrvatskog branitelja, ili o statusu kori-
snika olak{ice kao ~lana obitelji smrtno stradaloga, zato~enoga ili nestalo-
ga hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata 

-  isprava Hrvatskog zavoda za zapo{ljavanje o nezaposlenosti korisnika olak{ice
-  pisana izjava o nekori{tenju predmetnih olak{ica
-  rje{enje ili drugi odgovaraju}i akt ovla{tenog upravnog ili drugog tijela o 

obavljanju gospodarske ili samostalne profesionalne djelatnosti, ili ispu-
njavaju uvjeta za njezino obavljanje, ili

-  rje{enje ili izvadak iz registra ovla{tenog Trgova~kog suda s upisanom 
djelatno{}u za ~ije obavljanje se oprema namjerava rabiti, ili
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10  Uvozi li se temeljem carinskih i poreznih olak{ica oprema za obavljanje djelatnosti u vrijednosti 
ve}oj od 400.000 kuna, ili za obavljanje djelatnosti pravne osobe u ve}inskom vlasni{tvu korisnika 
olak{ica, umjesto obrazlo`enja, uz zahtjev za ostvarivanje olak{ica podnosi se elaborat o gospodar-
skoj opravdanosti i u~inkovitosti ulaganja u opremu koja se namjerava uvesti.

Vrsta olak{ice Naziv dokumenta
-  izvadak iz zemlji{nih knjiga, katastarskih evidencija ili druga odgovaraju}a 

isprava o raspolaganju s poljoprivrednim zemlji{tem za ~iju obradu }e se 
koristiti oprema koja se uvozi uz carinske i porezne povlastice

-  obrazlo`enje o gospodarskoj opravdanosti ulaganja u strojeve i opremu, 
koja se namjerava uvesti uz carinske i porezne olak{ice hrvatskih branitelja 
i ~lanova obitelji hrvatskih branitelja i u~inaka toga ulaganja10

-  popis opreme koja se uvozi uz carinske i/ili porezne olak{ice za obavljanje 
odre|ene djelatnosti, s naznakom tarifnog broja i trgova~kog naziva robe 
prema Carinskoj tarifi, naznakom koli~ine, te ukupne vrijednosti robe koja 
se uvozi uz olak{ice

?   Kakav zahtjev i u kojem roku inozemni poduzetnik mora podnijeti za ostva-
rivanje povrata PDV-a? 

Naziv obrasca Krajnji rok podno{enja obrasca
�  ZP-PDV – zahtjev za po-

vrat PDV-a inozemnim 
poduzetnicima

�  Porezni obveznik mora Poreznoj upravi predati zahtjev za po-
vrat poreza najkasnije u roku od {est mjeseci nakon zavr{etka 
kalendarske godine na koju se zahtjev odnosi

13. Kaznene odredbe

?   Jesu li propisane kazne za neprijavljivanje i nepla}anje poreznih obveza?
Jesu, i to Zakonom o porezu na dodanu vrijednost i Op}im poreznim zakonom.

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Zakonu o pore-
zu na dodanu vrijednost?

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Neiskazivanje u ra~unu svih propisanih podataka, neisticanje 
obavijesti o obvezi izdavanja i uzimanja ra~una, nepod no{enje 
ili nepodno{enje u propisanom roku prijave PDV-a, nepod no-
{enje ili nepodno{enje u propisanom roku prijave kona~nog 
obra~una PDV-a, neupla}ivanje PDV-a na propisani ra~un, ne-
osiguravanje podataka u svom knjigovodstvu za obra~un i 
uplatu PDV-a, kao i o obra~unanom i upla}enom porezu neo-
bavljanje popisa izdanih a ne na pla}enih ra~una, nedostavlja-
nje ili nedostavljanje u propisanom roku popisne liste, ne-
poni{tavanje obra~una poreza na promet proizvoda i usluga ili 
neobra~unavanje PDV-a, neobra~unavanje i neizdavanje ra~u-
na za obavljene isporuke dobara i usluga

Porezni obvez-
nik 

1.000,00 
- 200.000,00

Odgovorna 
osoba porez-
nog obvez nika 
pravne osobe

500,00 
– 40.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Neprijavljivanje Poreznoj upravi podataka o sebi i o inoze-
mnim poduzetnicima koje zastupa i nepla}anje poreza za koje 
je jam~io

Porezni zastup-
nik

1.000,00 
- 200.000,00

Odgovorna 
oso ba porez-
nog zastupnika 
pravne osobe

500,00 
– 40.000,00

Neto~no utvr|ivanje porezne osnovice, kori{tenje poreznih 
oslobo|enja suprotno odredbama Zakona, neizdavanje ra~una, 
neiskazivanje preko naplatnog ure|aja ili na drugi odgovaraju}i 
na~in isporuka dobara i usluga kad se te isporuke napla}uje 
gotovinom, neobra~unavanje i neto~no obra~unavanje PDV-a, 
neobra~unavanje i nepla}anje du`nog iznosa PDV-a ili nepla-
}a nje du`nog iznosa PDV-a u propisanom roku, odbitak pret-
poreza koji se po Zakonu ne mo`e odbiti, ne~uvanje dokumen-
tacije u propisanom razdoblju, neizvje{}ivanje u roku za pre-
daju prve prijave PDV-a o po~etku primjene postupka oporezi-
vanja mar`e, nedopu{tanje nadzora nadle`nim tijelima ili ne-
dozvoljavanje uvida u dokumentacije i knjige o primljenim i 
izdanim ra~unima za isporu~ena dobra i obavljene usluge, ne-
obavljanje popisa zaliha roba u trgovini i ugostiteljstvu11,

i   Za nabrojane prekr{aje u~injene u povratu u roku od dvije 
godine nadle`no tijelo koje provodi prekr{ajni postupak 
mo`e izre}i uz nov~anu kaznu i za{titnu mjeru zabrane 
obavljanja djelatnosti u vremenu od jedne do tri godine. 

Porezni obvez-
nik 

2.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna 
osoba porez-
nog obveznika 
pravne osobe

1.000,00 
– 50.000,00

?   [to se smatra prekr{ajem i kolike su nov~ane kazne prema Op}em porez-
nom zakonu?

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nepotpuno ili neto~no ili nepravodobno ili neuredno knji-
`enje i druga evidentiranja u poslovnim knjigama 

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nevo|enje evidencije o dnevnom gotovinskom prometu na 
mjestu na kojem se ti primici ostvaruju ili neosiguravanje 
dostupnosti evidencija poreznom tijelu

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

11  Ako se tijekom nadzora utvrdi da porezni obveznik koji pla}a porez prema izdanim ra~unima ne vodi 
knjigu primljenih (ulaznih) i izdanih (izlaznih) ra~una i u svome knjigovodstvu ne osigurava sve po dat-
ke potrebne za utvr|ivanje i pla}anje PDV-a, i zbog toga nije mogu}e utvrditi obvezu PDV-a, po rezni 
obveznik }e se kaznit u visini tr`i{ne vrijednosti zate~enih dobara bez dokumentacije o nabavi.
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija sukladno 
na~inu oporezivanja ili neosiguranje raspolo`ivih, ~itljivih i 
sustavnih podataka pri vo|enju poslovnih knjiga ili drugih 
evidencija na nosa~ima podataka 
Nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija prema te-
meljnim na~elima urednog knjigovodstva
Ne~uvanje poslovnih knjiga i drugih evidencija s pripa da-
ju}om dokumentacijom na mjestu propisanom zakonom
Ne~uvanje poslovnih knjiga, drugih evidencija i knjigovod-
stvenih isprava u rokovima propisanima zakonom

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nepopisivanje sve imovine i obveza na po~etku poslovanja 
i krajem svake poslovne godine, pri promjenama cijena do-
bara ili kod statusnih promjena ili prestanka obavljanja 
djelatnosti ili kod otvaranja postupka ste~aja ili likvidacije 

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 - 
500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 - 
100.000,00

Neuru~enje ispisa elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, 
evidencija i izvje{}a, ili neomogu}avanje pristupa i nadzora 
podataka elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, evidencija 
i izvje{}a, ili neomogu}avanje pristupa i nadzora ra~unalnog 
ili drugoga elektroni~kog sustava i baza podataka, odnosno 
neosiguravanje podataka na propisani na~in, ili neosigura-
vanje odgovaraju}e za{tite, tajnosti i cjelovitosti podataka, 
ili neosiguravanje ~uvanja podataka u elektroni~kom obli-
ku, pristupa podacima, ~itljivosti originalnih podataka, nji-
hovo pravilno spremanje i ~uvanje na propisani na~in

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Neprijavljivanje u zakonskom roku ~injenice bitne za utvr |i-
vanje porezne obveze, stjecanja ve}inskog udjela ili ~inje-
nicu da je u sustavu povezanih dru{tava, te ~injenicu pro-
mjene ve}inskog vlasnika 

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nedostavljanje poreznom tijelu podataka o osobi i ovla {te-
niku za koje vodi ra~un, ~uva ili kao zalog uzima vrijednosti 
ili ustupa pretinac

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisa-
nom roku i nepodno{enje porezne prijave u propisanom 
roku na poziv poreznog tijela 

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj pri-
javi

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Neprilaganje dokumentacije uz poreznu prijavu sukladno 
poreznim propisima

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potrebnu 
za poreznu prijavu

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Neodazivanje na poziv poreznog tijela Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nedostavljanje na zahtjev poreznog tijela podataka po-
trebnih za utvr|ivanje porezne obveze, provedbe ovrhe i 
mjera osiguranja

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Neodazivanje na poziv poreznog tijela radi davanja obavi-
jesti usmeno na slu`benom mjestu poreznog tijela

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nedostavljanje ili pravodobno nedostavljanje na tra`enje 
poreznog tijela obavijesti u pisanom obliku

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nepredo~enje na zahtjev poreznog tijela poslovnih knjiga, 
evidencija, poslovne dokumentacije i drugih isprava 

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Ometanje o~evida
Nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora
Neomogu}avanje obavljanja poreznog nadzora ovla{tenoj 
osobi za provo|enje nadzora na njezin zahtjev

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Nesudjelovanje u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog za 
oporezivanje na na~in da ne da obavijesti i ne predo~i po-
slovnu dokumentaciju na zahtjev poreznog tijela, neime-
novanje osobe koja }e to raditi u obveznikovo ime ili 
neomogu}ivanje preuzimanja i cjelovite reprodukcije po-
dataka u elektroni~kom obliku te njihove dostupnosti za 
cijelo vrijeme trajanja poreznog nadzora

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00

Ako ovr{enik na zahtjev poreznog tijela ne da podatke ili da 
neto~ne i nepotpune podatke o svojoj imovini i dohotku

Pravna i fizi~ka 
osoba 

5.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 100.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Neizdavanje ra~una, neiskazivanje isporuka dobara i usluga 
preko naplatnog ure|aja ili na drugi odgovaraju}i na~in, a 
napla}uje se gotovinom ili nevo|enje poslovnih knjiga i evi-
dencija radi oporezivanja u skladu sa zakonskim propisima

Pravna i fizi~ka 
osoba 

10.000,00 
- 500.000,00

Odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

5.000,00 
- 100.000,00

14. Propisi
  Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 47/95, 106/96, 164/98, 
105/99, 54/00, 73/00, 48/04, 82/04, 90/05, 76/07, 87/09, 94/09, 22/12),

  Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11),
  Zakon o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obite-
lji („Narodne novine“ broj 94/01, 122/02, 48/04, 174/04, 92/05, 107/07, 65/09, 
137/09, 55/11),

  Uredba o uvjetima i postupku ostvarivanja carinskih i poreznih olak{ica hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obitelji („Narodne novine“ broj 
19/10),

  Zakon o elektroni~koj ispravi („Narodne novine“ broj 150/05), 
  Zakon o elektroni~kom potpisu („Narodne novine“ broj 10/02, 80/08),
  Okvirni sporazum izme|u Europske komisije i Vlade Republike Hrvatske u svezi 
sudjelovanja Republike Hrvatske u programima pomo}i Europske zajednice za pro-
jekte koji se financiraju iz potpore Europske zajednice („Narodne novine - 
Me|unarodni ugovori“ broj 8/02 i 11/02),

  Okvirni sporazuma izme|u Vlade Republike Hrvatske i Komisije europskih zajednica 
o pravilima za suradnju u svezi financijske pomo}i Europske zajednice Republici 
Hrvatskoj u provedbi pomo}i u okviru Instrumenta pretpristupne pomo}i (IPA) 
(„Narodne novine – Me|unarodni ugovori“ broj 10/07),

  Naputak o ostvarivanju carinskih i poreznih oslobo|enja temeljem ~lanka 13. Do-
datka A Okvirnog sporazuma izme|u Europske komisije i Vlade Republike Hrvatske 
u svezi sudjelovanja Republike Hrvatske u programima pomo}i Europske zajednice 
(„Narodne novine broj 41/08),

  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 149/09, 89/11, 
29/12),

  Pravilnik o podno{enju poreznih prijava i drugih podataka elektroni~kim putem 
(“Narodne novine” broj 51/11, 62/11),

  Pravilnik o izradi elektroni~kog potpisa, uporabi sredstva za izradu elektroni~kog 
potpisa, op}im i posebnim uvjetima poslovanja za davatelje usluga izdavanja vre-
menskog `iga i certifikata („Narodne novine“ broj 107/10),

  Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba u 2011. godini („Narodne novine“ broj 2/11, 
45/11, 58/11, 86/11, 98/11, 137/11).
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